

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro redakcji Dziennika Polskiego, ulica Jagiellońska liczb. 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackiem, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 arg., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 9 franków — kwartalnie 10 centów.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego, plac Mariacki liczb. 6 i 7. w domu pana Kiełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Hasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moose, Kotler i Spl, w Warszawie Richman & Frencler, Biuro sponosów w Parysiu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 82. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 3 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Liaty z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji Dziennika Polskiego. Liaty reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 22. stycznia.

Petersburski Kraj umieścić przed kilku dniami sensacyjną wiadomość. Nie powtarzaliśmy jej tak długo, dopóki z wiarogodnego źródła nie zaszerpnęliśmy autentycznych wiadomości o podanym przez Kraj doniesieniu. Dziś zbadawszy rzecz należycie, omawiamy je bezzwłocznie, a sąd nasz formułujemy jasno, bo chodzi o nieobojętą kwestję.

Kraj donosi, że książę Bismark domagał się, na jakiś czas przed zjazdem Skierniewickim zupełnego politycznego równouprawnienia Rusinów z Polakami w Galicji, i oddania w ręce Rusinów wpływu takiego, jaki mają Polacy. Na to żądanie miał, według Kraju cesarz odpowiedzieć, że skłonilby się ku temu chętnie, ale tylko za współdziałaniem Polaków. Wskutek tego miano zwołać konferencję pod przewodnictwem jednego z najbardziej wpływowych polskich mężów stanu, który do niedawna zajmował pierwsze stanowisko w kraju naszym. Przebieg tych narad miał spowodować mowę sejmową, wypowiedzianą w sprawie ruskiej przez p. Wojciecha Dzieduszyckiego.

Na podstawie zasięgniętych informacji możemy stanowczo oświadczyć, że cała ta wiadomość jest od początku do końca bajką P. Dzieduszyckiego nie na sejmie przeszłorocznym dopiero zajął stanowisko polityczne, którego wyrazem jego mowa. Aby przypomnieć ważniejsze z pomiędzy jego dawnych wystąpień w tej samej myśli, podniesiemy mowę mianą do wyborców w Stanisławowie w roku 1882. i mowę mianą w Sejmie w sprawie pomników Halickich w roku 1883. Przypomniamy zarazem, że klub środka zajął już w roku 1883. stanowisko ugodowe w sprawie ruskiej, przy układowaniu swojego programu. Wszystko to zaszło tak dawno, że nie może być mowy o tem aby układy, przygotowujące zjazd Skierniewicki, były wpływe na postępowanie p. Wojciecha Dzieduszyckiego.

Stanowcze poparcie Rządu byłoby z pewnością pozyskało dla wniosku p. Dzieduszyckiego większość w sejmie; wiadomo bowiem, że prawica sejmowa nie oprze się stanowczemu żądaniu dzisiejszego Rządu. Tę poparcia nie było. Stronictwo rządowe w sejmie nie przychyliło się do wniosku, przeto p. Dzieduszycki nie postawił go na razie na porządku dziennym i postanowił poczekać na razie, aż się opinia w tej mierze przetrawi. Z tego cośmy powiedzieli, podobnie jak z informacją autentyczną, którą zaczęliśmy wynika poprostu, że Kraj pociągnął sobie w świat bajkę.

Kraj wychodzi z Petersburgu po polsku. Wiemy, że s'unki prasy rosyjskiej nie ułatwiają jego zadania. Pojmujemy, że o niejednej sprawie musi milczeć, i dowiedzieliśmy się w ubiegłym tygodniu, że i my musimy nieraz podzielać jego dole. Ale niektóre artykuły Kraj od czasu do czasu w świat wysyła, a to mianowicie w sprawie ruskiej, każą nam wątpić, czy Kraj jest w istocie polskim dziennikiem. Niedawno temu zidentyfikował Rusinów z narodem rosyjskim. Teraz puścił w świat bajkę, której celem chyba to, aby uniemożliwić zgodę społeczną w naszym kraju. Artykuł ten głosi Rusinom, że każdy zgodywny wniosek ze strony Polaków, jest skutkiem nacisku aż z Berlina, a równocześnie mawia w Polaków, że p. Wojciech Dzieduszycki jest tylko narzędziem w ręku ich znakomitego nieprzyjaciela ksi. Bismarka. Zdaje mi się, że artykuł Kraju wypadł właśnie w myśl księcia Bismarka i tych rosyjskich mężów stanu, którzy nam najmniej sprzyjają.

Wiemy, że nie od wczoraj bywa na Austrję wywierany mniej więcej niedyskretny nacisk postonny, żądający ukroczenia Polaków. Wiemy, że wpływy wewnętrzne wórują także temu naciskowi. Wiemy wreszcie, że te pokuszenia rozbijają

się dotąd o koronę, i za to jesteśmy z każdym rokiem wdzięczniejsi.

Niezgoda wewnętrzna, jaka dotąd istnieje w kraju naszym, jest źródłem nietajonej radości naszym nieprzyjaciół. Dbają o to starannie, aby ruchliwie rosyjskie stronictwo nie zamarioło w kraju; za jego pomocą utrzymują Polaków w pewnej zbawiennej twórze, a w danym razie chętnie zastąpiłby Polaków tem stronictwem, gdyby korona zechciała tylko pozwolić na taki karkołomny eksperyment. Z drugiej strony nieprzyjaciele nasi wołają w niebogłosy na ucisk Rusinów przez Polaków. Bardzo im miło pobudzać Polaków, stojących u władzy, do tego rodzaju walki z pracownikami rosyjskiego i schyzmatycznego stronictwa w kraju, która może wznieść pewną nienawiść ku Polakom, która może być wyłunaczącą gorętszej młodzieży ruskiej, jako prześladowanie Rusinów w ogóle. Zmora, niedająca nieprzyjaciółom naszym spać, jest myśl, że szlachta polska, lub też ruska — bo to przecie wszystko jedno na Rusi — może podjąć dawne tradycje, które się gdzieś dopiero na Batorym urwały, tradycje, których inaczej nie można nazwać, jak tylko jagiellońskimi. Myśl, że szlachta ożywna tradycjami naszej historycznej przeszłości, może stanąć na czele Rusi, może w niej ożywić przyćmioną samowiedzę, może zamienić głuche i destrukcyjne marzenia Ukrainców w program dodatni, dający wspólnie z Polską do cywilizacji, tolerancji i swobody, nie daje spać nieprzyjaciółom naszym. Gdy ta myśl? przejdzie im przez głowę, obrazywmy widmo, trapiące żelaznego księcia kanclerza. W chwili wspomnienia mówić w parlamencie niemieckim o szesnastu milionach Polaków. Wieleżby było Polaków i Rusinów, gdyby się zechcieli zabrać ręką w rękę do pracy około wspólnego dobra? Gdzieżby się podziąła nadzieja wymazania ich z powierzchni ziemi?

Wierzymy, że robiono w Wiedniu przedstawięcia, mające na celu stworzenie nowego zamieszania w Galicji. Wierzymy, że namawiano austrjackich mężów stanu, aby obrazili najgłębsze uczucia Polaków, oddając władzę w ręce takich ludzi, jak panowie Naumowicz i Dobrzański. Czynniki takie wnioski, zacierano sobie ręce na myśl, jakie żniwo bratniej niezgody można zbierać z tak bujnego nasienia. Myśl p. Wojciecha Dzieduszyckiego jest wcale inną, wbrew przeciwną. Chodzi mu o trwałe zbratanie Polaków z Rusinami, na korzyść narodowości ruskiej, a nie na korzyść moskiewskiej propagandy. Kto wierzy w naszą przyszłość, kto wierzy, żeśmy jeszcze nie dokonali tytuła naszego, i że Ruś nie ma popaść w dziką anarchję, ten wierzy w to, że myśl Dzieduszyckiego przyjdzie się i zwycięży. Wtedy możemy być pewni, że nieprzyjaciela nasi nie będą już mogli złowrogim uśmiechem na ustach przypominać nam zasady: divide et impera.

Ruś i Rosja.

(Dokończenie.)

Kijewlanin ab Ukrainofilstwo — tak zatytułował strzępki swoje Dniownik i pisze:

Nasza Ruś tutejsza, nasze Zabuzje, wolne są na szczęście od ukrainofilskiej zarazy. Lecz zaraz ta szczyra się i rozwija w naszem sąsiedztwie i dla tego to uznaliśmy za potrzebne podać w skróceniu szereg artykułów Kijewlanina o ukrainofilstwie, które tak łatwo daje się obserwować w Kijowie.

Zastanawiając się nad dawnym tem zjawiskiem w sferze piśmiennictwa, Kijewlanin przedewszystkiem stwierdza, że nie powinien być i nie ma ani wielko-rosyjskiego, ani małego ruskiego języka literackiego, że ludzie wykształceni nie dzielą się na jakichś tam Wielko-rosjan i Mało-rosjan, lecz po prostu wszyscy należą do rządu wykształconych ludzi rosyjskich, jednych i tych samych na całej przestrzeni państwa, mówiących i piszących jednym i tym samym językiem rosyjskim, a nie jakimś tam wielko-rosyjskim, czyli „moskiewskim”, jak go zwą Ukrainofile. Cała literatura ukrainofilska jest niczem więcej jak tylko nateżonym usiłowaniem stworzenia językowej różnicy, a wniknąwszy w rzecz głębiej, okaże się, że piśmiennicza strona ukrainofilstwa ściśle się wiąże ze stroną polityczną: „Uzasadniając pragnienie swe odrębności w sferze piśmiennictwa, Ukrainofile wskazują na etnografję”, przez co zdradzają dążność „do odrodzenia (wzrządzenia) małego-rosyjskiej narodowości”, jako odrębnego słowiańskiego plemienia, mającego prawo do samostojnego politycznego bytu, jak wszystkie inne narody — a za środki do osiągnięcia celu tego, uważają konieczność stworzenia „własnej swojej inteligencji”, — że wszystkimi jej atrybutami w dziedzinie piśmiennictwa, nauk i sztuk pięknych. Zadaniem tej mało-ruskiej inteligencji, jest zlanie w jedną nierozdzielną całość Ukrainy z Galicją, by utworzyć tym sposobem wielomiljonowy naród „ukraiński”, nie mający nic wspólnego z „Moskalami”. Gdy raz już nie będzie żadnych kulturalnych wspólności pomiędzy tworzoną przez nich „ukraińską” narodem a narodem „moskiewskim”, gdy uda się nareszcie zdobyć samostwość pod względem kultury, to wtedy jedność ich polityczną z „carstwem moskiewskiem” będzie już tylko powierzchowną, zachowaną którejś to jedności, lub jej zerwanie, będzie już tylko stanowczą kwestją czasu stosownie do okoliczności późniejszych — czyli jasnie mówiąc: „odrębność pod względem kultury powinna, zdaniem ich, sama przez się doprowadzić przy pierwszych lepszych sprzyjających okolicznościach także do niezawisłości pod względem politycznym.”

Ukrainofilstwo ostatnimi czasy bujne puściło korzenie. Prześiątki niemi wszystkie seminarja i gimnazja, a co za tem idzie, wszystkie wyższe naukowe zakłady: „Można śmiało powiedzieć, pisze Kijewlanin, powiedzieć bez żadnej egzageracji, że większość młodzieży w średnich i wyższych naukowych zakładach kijowskich, wciąż brzydzi na temat ukrainofilski. Lecz czyż tylko młodzież?... Ukrainofilstwo ma już dziś wszędzie adeptów, tak dobrze w wyższych biurach rządowych, jak i w kancelaryjach gminnych, tak dobrze w Uniwersytecie i Akademji duchownej, jak i w szkółkach wiejskich. A jeśli razem wszystko to zbierzemy, to okaże się potęgą i to wcale nie polednia, z którą nie tak łatwo walczyć.”

Kijewlanin tak charakteryzuje ukrainofilizm: „Jest on na dwóch czasyłach strunach, na stronie patriotycznej i na stronie demokratycznej, przy czem Ukrainofile wyznają taką wiarę: wszystkiemu złemu winien nie kto inny, jak „Moskał”. Moskał zalewa kraj, Moskał nabywa dobra, Moskał zabiera posiadłość, któreby się nam przecież dostały gdyby nie Moskał”. Że „Moskał” ten wywabił Ruś i od jarzma polskiego (pięknie wywabił) i od koczającej własnej ich oligarchji (sam dopomógł do jej utworzenia), że Rząd nie czyni żadnej różnicy pomiędzy „Moskałem” a chłopem, tak jak nie czyni różnicy pomiędzy dziećmi swoimi, (to prawda); w szkołach wiejskich nie wolno uczyć Rusinów po rusku, tylko po moskiewsku; że nareszcie, ani jednemu „Moskałowi” nie przychodzi nawet na myśl gniewać się na chochołów, że ty sięgając ich przesiadał się do gubernji wielkorusyjskich (pędzić głodem, a zresztą sam Rząd popiera podobne wędrowki w celu pomieszenia narodowości: Estom naprzykład ułatwia emigrację w głąb Rosji, a na ich miejsce osadza w Estlandji matyków swoich itp.), jak również nie przychodzi na myśl utyskiwać, iż wielu z Malorusów zajmują posiadłość w Petersburgu, Moskwie, Orle, Tulie itd., (a Rosjanie na Ukrainie mało pochwyłali posiadł?)

Widocznie nie służyła mu astronomia, skoro (mimo wrodzonego pociągu do niespracowywania się w biurze) wyglądał tak szccepty a mizerny...

Prócz tego zajęcia bowiem oddawał się pan Cyprian również buchalterji; co więcej, w tem samym służył biurze, w którym pan Medard chorobliwie dokonywał żywota. Nie tylko w tem samem pracował (sic) biurze; w jednym i tym samym nawet urzędowali pokoju. Pan Cyprian po prawej stronie, ku oknu, pan Medard ku lewej, bliżej pieca. Wysiadywali krzesła w odległości od siebie półtora metra, co jednak nie wyklucza wcale, iż nie mówili z sobą ani słówka.

Wagarda — pana Medarda i sykama — pana Cypriana.

—same najlepsze) — wszystko, to naturalnie nie bierze się przez tych panów w rachubę... „Każdego dnia śpiewają dzieciom pieśni o „biednej” cierpiącej ojczyźnie w ucisku i o jej „mękach”, jakie ponosi. „Zajrzyjcie-no tylko do pierwszego lepszego dziełka ukraińskiego, a zaraz uderzy was niemile okliwo-jęczący ton jego”, mówi Kijewlanin (chyba o dziełach przekradanych z zagranicy, bo w Rosji nietylko książek, ale i nut do śpiewu z tekstem ruskim nie wolno drukować w skutek ukazu z r. 1875).

Ze wszystkiego, co mówi Kijewlanin, widocznie jest, że ukrainofilstwo, opierając się jedynie na kłamstwie, wymyślonem przez siebie, nie powinno też mieć żadnego znaczenia i siły — lecz niestety tak nie jest! „Na szlachtę rosyjską, z powodu jej małej ilości, a zresztą z powodu lubowania się jej w absencji, nie ma co liczyć; z wyjątkiem Kijowa i dwóch, trzech powiatów kijowskiej gubernji, wcale jej prawie nie ma. Pozostają więc tylko czynnicy i popi. Zważywszy zaś, że, naprzeciw tej naszej inteligencji stoi liczna szlachta polska w zwartym szeregu, przebijająca i gospodująca stale w swych dobrach, że mnóstwo tu jest Polaków w charakterze dzierżawców lub oficyalistów, nietylko w dobrach, będących własnością obywateli polskich, ale i rosyjskich, w fabrykach, cukrowniach itd., że nareszcie są tu i katolicy księża, wszyscy wykształceni i niesychanie karni — to przyjdzie do niechybnego przekonania, że i dzisiaj, jak dawniej, rosyjskie cywilizacyjne siły bynajmniej nie przewyższają takichże sił polskich w tym po trzykroć naszym kraju rosyjskim! Jak się okazuje z powyższego kroju Kijewlanina, wcale nie zalicza on miejscowych, tj. ukraińskich sił intelektualnych, do cywilizacyjnych sił rosyjskich (niezręczny frazes ze strony rosyjskiej, bo wypada z niego, że Rosjanie na Ukrainie są tylko gośćmi) — i w tem to właśnie rozczepieniu pierwiastku rosyjskiego upatruje on nie małe przeszkody dla ogólnorosyjskiej, narodowej, a zarazem państwowej idei (bo jeżeliby się wzięli za ręce Rusini z Moskałami, to łatwiejby zgnieśli Polaków; czy tak?) Co zaś do stanowiska, zajętego przez ukrainofilów względnie do Rosji, dziwnie ten nazważy, „położeniem fałszywym i bezsensownym, z punktu historycznego widzenia.” „Bo rzeczywiście — pisze Kijewlanin dalej — wjakieżto to pozycje postawili dobrowolnie sam siebie każdy Ukrainiec szczerzy? Dopięć ideałuowego nie jest w stanie, a pomimo to wszystko, co jest ogólnorosyjskiem, jest dla niego wstrętnem — albowiem powodzenie sprawy rosyjskiej, jest, zdaniem jego, tylko sukcesem „Moskała”. Nie będzie się też przykładał do wzmożenia rolnictwa rosyjskiego (nie ulepszenia, ale wyraźne wzmoczenia „usilenia”, to jest ażeby jak największa ilość dóbr przechodziła w ręce w moskiewskie), bo to znaczyłoby to samo, co wzmocnienie pierwiastek „moskiewski” — ani też do powiększenia rosyjskiego stanu kupieckiego, bo kucpy, to także „Moskał” — ani też do rozwoju szkoły rosyjskiej, bo to szkoła „moskiewska” i uczyć w niej w języku „moskiewskim”

„Ztąd to wypływa — kończy Kijewlanin a za nim Dniownik Warsz. — ta podziemna walka, której nie widać z daleka, lecz którą czuć bardzo dobrze na miejscu. I tak, sprawie rosyjskiej ukrainofile nie służą, a nawet nie mogą jako tacy służyć, ale natomiast szkoda jej jak mogą i to bardzo szkoda. A więc komuż służyć, komu korzystać przynosi?... Twierdzą oni wprawdzie, że służyć jedynie sprawie ukraińskiej, lecz że sprawa ta, to zamki na lodzie, wypada tedy, że „nolens volens”, służyć niczemu innemu, jak tylko sprawie polskiej!... Odrzekają się oni, co prawda, sprawy polskiej i na dowód tego wskazują na r. 1862—63 Rzeczywiście, antypolskie postępowanie ukrainofilów podczas ostatniego powstania polskiego nie ulega kwestji. Ależ inaczej i być nie mogło! Nie

Dawniej, przed laty, żyli z sobą na stopie poufałej. Hipochondryk zwierzał się astronomowi z najsubtelniejszych odcieni swych dolegliwości, lubo powiernik coraz niecierpliwiej wzruszał ramionami. Astronom natomiast nie szczerzył melancholiki popularnych wykładów, o ile blyszące oczęta czarne jak węgiel, wyżaj stoją od oczaj modrych jak bławitki; wszelako niemy tych wywodów słuchacz coraz zapalczywiej sztywał się i wprost ziewał z nudów. Chory pojął nie mógł, iż kogós w ogóle zająć nie zdolen ciekawy opis objawów jego dyspepsji; romantycznego zaś badacza przyrody obrażało niewymownie, iż ktoś nad cudne blaski mrugających gwiazdek przenosi sul/as chininae lub proszki D o v e r a...

Razu pewnego znekuany widokiem gwałtownego ataku neuralgji, pan Cyprian przezwiał jęczącego kolege „Boibeckim” z „Consilium facultatis”, w skutek czego pan Medard omal nie wyskoczywszy ze skóry, szycącego towarzysza leniuchem nazwał i lampartem. Bumba pekła... Odtąd nie znali się, nie mówili z sobą, nie widzieli się wzajem nawet na pół kroku. Natomiast dokuczali sobie chyłkiem, jak tylko mogli... Panu Medardowi przy „kontowaniu” znikły z pod łokcia cale rzyzy systematycznie przykrojonych bibulek; pan Cyprian zaś przy „skonstruowaniu” musiał ustawicznie linii lub dziennikowo.

Słowem pan Medard z głębi rozgorzonej swojej wątroby pogardzał trzępotaowanym panem Cyprianem, a w odwet pan Cyprian drwiał z urojonych cierpień pana Medarda sztykanował go w oczy i po za oczy, co się wiało.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

„Niewieście ślepi — ta także nie lada konstellacja!...”

—same najlepsze) — wszystko, to naturalnie nie bierze się przez tych panów w rachubę... „Każdego dnia śpiewają dzieciom pieśni o „biednej” cierpiącej ojczyźnie w ucisku i o jej „mękach”, jakie ponosi. „Zajrzyjcie-no tylko do pierwszego lepszego dziełka ukraińskiego, a zaraz uderzy was niemile okliwo-jęczący ton jego”, mówi Kijewlanin (chyba o dziełach przekradanych z zagranicy, bo w Rosji nietylko książek, ale i nut do śpiewu z tekstem ruskim nie wolno drukować w skutek ukazu z r. 1875).

Ze wszystkiego, co mówi Kijewlanin, widocznie jest, że ukrainofilstwo, opierając się jedynie na kłamstwie, wymyślonem przez siebie, nie powinno też mieć żadnego znaczenia i siły — lecz niestety tak nie jest! „Na szlachtę rosyjską, z powodu jej małej ilości, a zresztą z powodu lubowania się jej w absencji, nie ma co liczyć; z wyjątkiem Kijowa i dwóch, trzech powiatów kijowskiej gubernji, wcale jej prawie nie ma. Pozostają więc tylko czynnicy i popi. Zważywszy zaś, że, naprzeciw tej naszej inteligencji stoi liczna szlachta polska w zwartym szeregu, przebijająca i gospodująca stale w swych dobrach, że mnóstwo tu jest Polaków w charakterze dzierżawców lub oficyalistów, nietylko w dobrach, będących własnością obywateli polskich, ale i rosyjskich, w fabrykach, cukrowniach itd., że nareszcie są tu i katolicy księża, wszyscy wykształceni i niesychanie karni — to przyjdzie do niechybnego przekonania, że i dzisiaj, jak dawniej, rosyjskie cywilizacyjne siły bynajmniej nie przewyższają takichże sił polskich w tym po trzykroć naszym kraju rosyjskim! Jak się okazuje z powyższego kroju Kijewlanina, wcale nie zalicza on miejscowych, tj. ukraińskich sił intelektualnych, do cywilizacyjnych sił rosyjskich (niezręczny frazes ze strony rosyjskiej, bo wypada z niego, że Rosjanie na Ukrainie są tylko gośćmi) — i w tem to właśnie rozczepieniu pierwiastku rosyjskiego upatruje on nie małe przeszkody dla ogólnorosyjskiej, narodowej, a zarazem państwowej idei (bo jeżeliby się wzięli za ręce Rusini z Moskałami, to łatwiejby zgnieśli Polaków; czy tak?) Co zaś do stanowiska, zajętego przez ukrainofilów względnie do Rosji, dziwnie ten nazważy, „położeniem fałszywym i bezsensownym, z punktu historycznego widzenia.” „Bo rzeczywiście — pisze Kijewlanin dalej — wjakieżto to pozycje postawili dobrowolnie sam siebie każdy Ukrainiec szczerzy? Dopięć ideałuowego nie jest w stanie, a pomimo to wszystko, co jest ogólnorosyjskiem, jest dla niego wstrętnem — albowiem powodzenie sprawy rosyjskiej, jest, zdaniem jego, tylko sukcesem „Moskała”. Nie będzie się też przykładał do wzmożenia rolnictwa rosyjskiego (nie ulepszenia, ale wyraźne wzmoczenia „usilenia”, to jest ażeby jak największa ilość dóbr przechodziła w ręce w moskiewskie), bo to znaczyłoby to samo, co wzmocnienie pierwiastek „moskiewski” — ani też do powiększenia rosyjskiego stanu kupieckiego, bo kucpy, to także „Moskał” — ani też do rozwoju szkoły rosyjskiej, bo to szkoła „moskiewska” i uczyć w niej w języku „moskiewskim”

Widocznie nie służyła mu astronomia, skoro (mimo wrodzonego pociągu do niespracowywania się w biurze) wyglądał tak szccepty a mizerny...

Prócz tego zajęcia bowiem oddawał się pan Cyprian również buchalterji; co więcej, w tem samym służył biurze, w którym pan Medard chorobliwie dokonywał żywota. Nie tylko w tem samem pracował (sic) biurze; w jednym i tym samym nawet urzędowali pokoju. Pan Cyprian po prawej stronie, ku oknu, pan Medard ku lewej, bliżej pieca. Wysiadywali krzesła w odległości od siebie półtora metra, co jednak nie wyklucza wcale, iż nie mówili z sobą ani słówka.

Wagarda — pana Medarda i sykama — pana Cypriana.

Dawniej, przed laty, żyli z sobą na stopie poufałej. Hipochondryk zwierzał się astronomowi z najsubtelniejszych odcieni swych dolegliwości, lubo powiernik coraz niecierpliwiej wzruszał ramionami. Astronom natomiast nie szczerzył melancholiki popularnych wykładów, o ile blyszące oczęta czarne jak węgiel, wyżaj stoją od oczaj modrych jak bławitki; wszelako niemy tych wywodów słuchacz coraz zapalczywiej sztywał się i wprost ziewał z nudów. Chory pojął nie mógł, iż kogós w ogóle zająć nie zdolen ciekawy opis objawów jego dyspepsji; romantycznego zaś badacza przyrody obrażało niewymownie, iż ktoś nad cudne blaski mrugających gwiazdek przenosi sul/as chininae lub proszki D o v e r a...

Razu pewnego znekuany widokiem gwałtownego ataku neuralgji, pan Cyprian przezwiał jęczącego kolege „Boibeckim” z „Consilium facultatis”, w skutek czego pan Medard omal nie wyskoczywszy ze skóry, szycącego towarzysza leniuchem nazwał i lampartem. Bumba pekła... Odtąd nie znali się, nie mówili z sobą, nie widzieli się wzajem nawet na pół kroku. Natomiast dokuczali sobie chyłkiem, jak tylko mogli... Panu Medardowi przy „kontowaniu” znikły z pod łokcia cale rzyzy systematycznie przykrojonych bibulek; pan Cyprian zaś przy „skonstruowaniu” musiał ustawicznie linii lub dziennikowo.

Słowem pan Medard z głębi rozgorzonej swojej wątroby pogardzał trzępotaowanym panem Cyprianem, a w odwet pan Cyprian drwiał z urojonych cierpień pana Medarda sztykanował go w oczy i po za oczy, co się wiało.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

„Niewieście ślepi — ta także nie lada konstellacja!...”

NA PRZEKOR.

HUMORESKA.

Żurelego Urbańskiego.

I.

Kto to był pan Medard.

Cierpiał na częste uderzenia krwi do głowy, zwłaszcza, jeśli sześć godzin z rządu agartony przesiedział przy biurku; nieobojętne zaś objawy tego rodzaju kazaly mu obawiać się zarodków zabójczej meningitis... A może były one w łączności z ową jakąś nieokreśloną ociężałością ledźwi w wychyleniu kilku łtrów „pilznera”, oraz z pocuciem piłsi w podaszach po kilkugodzinnej bieganinie za interesami pani Zenobji, zamieszkałej w Kulikowie, — co wszystko nieomylny przecie stanowi zapowiedź straszliwej choroby mleczca pacierzowego, zwanej tabes dorsalis... Co gorzsa, czasem u schyłku dżdżystego, jesiennego wieczora przyjmowały go lekkie dreszce; niekiedy nawet zakrawało na chrypkę, w skutek czego na noc okrył się wypadato dwiema kołdrami. Chwalił mi się tę pieczołowitość o najcenniejszy skarb człowieka, zdrowie; atoli nad wszelkie spodziewanie pod podwójną warstwą waty obfite zwały go poty. Komuż nie wiadomo, że w ten sposób suchoty galopujące (phthisis florida) przecinają zwykły pasmo żywota?... Uprowadzić je mógł chyba udar sercowy w skutek anemuryzmu, który wywiązał się musiał z niedomykalności zastawki (valvula bicuspidalis), dokucającej mu od lat przeszło dwudziestu i siedmiu...

II.

Nieco o panu Cyprianie i astronomicznych jego badaniach.

Podczas gdy pan Medard walczył tak między chorobą mózgową a szpikową, suchotniczą a sercową, żółciową a nerkową (nie licząc niezły organów trawienia) i z dnia na dzień zdecydował się nie mógł, na który właściwie z tych rodzajów

śmierci doczesny ma zakończyć żywot, — pan Cyprian, iscie dyametralny jego antypoda a nieublagany przeciwnik, kwitnącem cieszył się zdrowieczkiem... Apetyt miał wyciemniony, humor niezrównany, a bodaj katar znał chyba tylko z opowiadania. Wręcz zaardowała możnaby panu Cyprianowi, gdyby nie okoliczność, iż wbrew wstępnemu jego zdrowotnym warunkom, szccepty był jak tycała od chmielu, na twaray zaś żółty jak cytryna. Zresztą nie dbał o to...

przebieg lat 15. poczynawszy od 1. stycznia 1885, na udział państwa w kwocie 7,980,000 zlr., jako udział 60% od sumy 13,300,000 zlr., pod warunkiem, że kraj przyczyni się do tych robót resztą potrzebnej sumy, tj. 5,320,000 zlr.

Przeznaczony udział państwa zawiera w sobie także te kwoty, które państwo przyczynia się do regulacji rzek z tytułu administracji dróg i kolei żelaznych.

§ 3. Na rachunek tego udziału państwowego przeznaczają się w pierwszych latach (pod warunkiem, że kraj przyczyni się równieź w pomianionym w § 2. stosownym udziale) na pierwsze wydatki, mianowicie na plany rzek, ogólne projekta, zasaczenie wierz, coroczna kwota 500,000 zlr., która będzie wypłacana w miarę potrzeby, wraz z odpowiednim udziałem kraju.

Suma, pozostająca po odtrąceniu najkonieczniejszych wydatków, będzie, po zatwierdzeniu ogólnego programu, płatną z góry, w ratach kwartalnych.

§ 4. Celem przeprowadzenia regulacji oznaczonej § 2. należy utworzyć fundusz regulacyjny.

Do funduszu tego mają wpływać:

- a) udziały państwa;
b) udziały krajowego funduszu;
c) ustawy uregulowane udziały interesowanych;
d) dochód z tych części gruntu, które uzyska się skutkiem przeprowadzenia budowy.

Fundusz regulacyjny zaspakaj również po wstawieniu kosztu Rządu, kosztu utrzymania mających się wzniesić budowli, jak niemniej kosztu istniejących już budowli regulacyjnych na istniejących rzekach w czasie § 2. oznaczonym.

§ 5. Ma być utworzona komisja krajowa a siedziba we Lwowie, która pod przewodnictwem namiestnika lub jego zastępcy ma się składać:

- a) z delegatów Rządu;
b) z delegatów Wydziału krajowego i delegatów Towarzystw rolniczych i gospodarczych we Lwowie i Krakowie.

Komisja ta ma polecić natychmiastowe geograficzne zdjęcia rzek wymienionych w § 2., na podstawie tych zdjęć polecić wypracowanie zasadniczych projektów, a następnie ustanowić ogólny program budowy w myśl § 2. wnieść się mających, przyczem główną wagę na to kładzie należy, aby najpierw wzniesiono te budowle, które kraj od wylowów zabezpieczyć mają. Potwierdzenie generalnego programu zastrzega się Rządowi w porozumieniu z Wydziałem krajowym.

Komisja krajowa ma następnie szczegółowe projekty i kosztorysy pojedynczych przedsięwzięć uchwalić, budowę tych ostatnich spowodować i kierować, budowę nadzorować i funduszem regulacyjnym zarządzać.

Blizsze określenia, dotyczące liczby członków i zakresu komisji wyda Rząd w porozumieniu z Wydziałem krajowym przyczem za zasadę wziętą należy, że przy tych zarządzeniach wpływ administracji państwa na przeprowadzenie regulacji uszczuplony być nie powinien.

§ 6. O ile przy wykonaniu postanowień § 2. ma mieć zastosowanie ustawa z 30 czerwca 1884 D. u. p. 117, dotycząca urzędów mających ułatwić odpływ górnym potokom, działa komisja krajowa również jako komisja krajowa w myśl § 23. wzmiankowanej ustawy z zastrzeżeniem wzmocnienia jej wedle § 24. zastępcą jenerałego inspektoratu kolei.

§ 7. Utrzymanie budowli regulacyjnych no wpływie czasu oznaczonego § 2. jak nie mniej pieniężne świadczenia państwa na te regulacje wył wymienionych rzek, które w przeciągu tego czasu z uchwalonego funduszu uskuteczanie nie zostaną — zostanie przez osobną ustawę unormowane.

§ 8. Regulacja innych w § 1. i 2. nie oznaczonych rzek kraju o ile ta się konieczną okaże, ma być przeprowadzona według postanowień ustawy o budowach wodnych.

O ile i w jakich warunkach można korzystać z funduszu melioracyjnego utworzonego ustawą 30. czerwca 1884 D. u. p. 116. ma się według tej ustawy ocenić.

§ 9. Koszta wymagane przez obecną ustawę mają być wstawione w budżet odpowiedniego roku.

§ 10. Od stempli i należności są uwolnione: 1. Dokumenty wystawione celem spożytkowania pożyczki krajowej przeznaczanej na cele przewidziane § 2., następnie kwity poborowe, częściowe zapisy długu i ich kopuny.

2. Podania, układy i inne dokumenty, czynności sądowe, które dotyczą budowli zarządów § 2. i 3. tej ustawy naznaczonych. § 11. Częściowe zapisy długu wspomnianej pożyczki krajowej mogą być użyte na lokacje kapitałów fundacyj i zakładów, będących pod nadzorem publicznym. Dalej mogą być użyte na lokacje kapitałów pupilarnych, fideikomisyjnych i depozytowych w kursie giełdowym, a to nie nad nominalną wartość, dalej na kaucje służbowe i kniepiekie.

§ 12. O ile postanowienia tej ustawy dotyczą regulacji wymienionych w § 2 rzek, wchodzi ona w życie wówczas, gdy kraj w drodze ustawodawczej uchwały stosownie do tych przepisów potrzebną udzieli.

Zresztą wchodzi ta ustawa w życie z dniem ogłoszenia. § 13. Wykonanie tej ustawy polecam memu ministrowi spraw wewnętrznych, rolnictwa i finansów.

Rada państwa.

W uzupełnieniu naszego telegramu o przebiegu pierwszego posiedzenia Izby poselskiej po ferjach świątecznych z dnia 20. b. m. podajemy powyżej w dosłownem tłumaczeniu przedłożenie rządowe o regulacji rzek galicyjskich.

Przedtem przytaczamy tu słowa, które prezydent Izby dr. Smoika poświęcił pamięci zmarłego posła Horodyskiego:

Przystępuję do spełnienia bolesnego obowiązku, zawiadamiając Wysoką Izbę o śmierci kolegi naszego Tomasza Horodyskiego (po słowie wstępując z miejsc), która nas deputowanych z Galicji, bliższych zmarłemu i znających dokładnie świętę jego przymoty, głęboko dotyka. Znalśmy mianowicie jego wzorowe życie przy-

życie bez skazy i nagany, jako źródło czi powszechnej, której już dużo wrzód używał, zanim wstąpił w zawód publiczny. Znalśmy go jako męża, który najszczytniejsze i najpiękniejsze przyimoty serca i umysłu łączył z prawdziwą rzadką skromnością i bezinteresownością. Ale i wy Panowie! analizie go jako dżugoleńskiego członka tej Wysokiej Izby, który, jakkolwiek w latach ostatnich z nadwagą już zdrowiem, prac Izby, mianowicie w komisjach, energicznie i sumiennie dopełniał Cześć więc jego pamięci. I wy ja Panowie! szanujecie, kiedy właśnie powstaliśmy z miejsc waszych, aby się przyłączyć do najgłębszego współczucia, jakiemu dałem wyraz. Powróćcie przedt, aby ta zaszczyta dla pamięci zmarłego manifestacja, w protokole dzisiejszego posiedzenia zapisana była.

Wiedeń 21. stycznia. (Tel. Da. Pol.) Komisja budżetowa załatwiła pięć pierwszych artykułów; w rządzie tychże fundusz dyspozycyj bez rozpraw i bez wszelkich zmian. Następnie obradowała komisja nad artykułem o tytoniu. Pray pozycjach „Koszta uprawy i zakupna” zamiast preliminowanych 23,339,200 zlr., przyniesiono na wniosek sprawozdawcy 22,870,500 zlr.

Komisja przemysłowa obradowała dalej nad ustawą o zabezpieczeniu robotników w razie wypadku.

Korespondencje.

Wiedeń 20. stycznia. (Nowe przedłożenia. Czy parlament podola wszystkim?)

(R.) Czynnici parlamentu zostali dziś zagnani długim szeregiem przedłożen, wniesionych ze strony Rządu do Izby poselskiej. Przedłożen tych jest rzeczywiście więcej, niż się spodziewać można było, niż zapowiadali doniesienia prywatne i półurzędowe. A przedewszystkiem interesujące nas projekt ustawy o regulacji rzek galicyjskich, oparty o uchwały powzięte w tej mierze przez Sejm nasz krajowy. Rząd proponuje kwotę 7,980,000 zlr. na regulację rzek niespławnych, która to kwota ma być rozłożoną na lat 15 w półrocznych z góry płatnych ratach. Sejm proponował na ten cel 9,500,000 zlr., zatem projekt Rządowy zmniejsza tę sumę o 1,520,000 zlr. Kraj miałby tedy się do regulacji tych rzek przyczynić się kwotą 5,320,000 zlr. wliczając w to już i strony interesowane. Natomiast na cele regulacji rzek spławnych przewidział Rząd sumę pół miliona zlr. rocznie przez przeciąg lat 15. Zresztą szczegóły projektu podacie zapewne obszerniej, mnie więc pozostaje zaznaczyć chyba tylko, że w głównych zarysach zgadza on się z uchwaleniami w onym czasie ustawami regulacyjnymi dla Tyrolu.

Do tego dodać jeszcze można, że według motywu, dołączonych do projektu, sum owych nie należy uważać za nieprzekraczalne Rząd nie miał jeszcze pod ręką wszystkich dat potrzebnych, starał się więc o to, aby suma przyszacowana była z wysoką nie była. Ząd zdaje się wynikać, że gdyby w dalszym ciągu robót miał się okazać orak środków, kraj znowu liczyć może na pomoc państwową — Otóż tak wygląda w krótkim streszczeniu projekt regulacji rzek galicyjskich, który bez wątpienia przyjęty zostanie przez Izbę, a tym sposobem przecież raz spokojną będzie jedna z najgwałtowniejszych potrzeb naszego kraju.

Obok sprawy powyższej zasługują na uwagę przedewszystkiem projekt ugody z koleją Północną, proponujący równocześnie dla wszystkich jej linii przedłużenie koncesji na lat 55, po którym to czasie kolej miałaby przejść bez kosztów na rzecz państwa. Oprócz tego państwo zastrzega sobie ustanawianie taryf, które nie mają być w żadnym razie wyższe niż taryfy zachodnich kolei państwowych a Towarzystwo zobowiązuje się do wybudowania szeregu linii bocznych za ogólną sumę 20 milionów zł. W przeważnej części innych szczegółów zgadza się obecny projekt ugody z dawniejszym. Jest on od tamtego o wiele korzystniejszy, to ocywista. Czy jednak odpowiada rzeczywistości twierdzenie zawarte w motywach do projektu dołączonych, a mianowicie, że ugodą ta da państwu te same korzyści, co upaństwowienie, a nadto, iż dobrą jej stroną jest uniknięcie trudności finansowych i prawnych, — do rozstrzygnięcia tej kwestji potrzeba będzie gruntownych studiów, które przypadną w udziale komisji kolejowej, a od wyniku których zależy będą losy ugody. W tej chwili powiedziane można tylko, że projekt ten przyjęty w kołach parlamentarnych z pewnem niedowierzaniem, aż nadto zresztą usprawiedliwionem historją pierwszej ugody.

A wreszcie projekt ustawy o socjalistach i o używaniu materij wylubnych. Przedewszystkiem wpada jaskrawo w oczy, że w miejsce zapowiedzianej i spodziewanej ogólnie ustawy przeciw „anarchistom”, spotykamy się z projektem ustawy anty-socjalistycznej. Widocznie autor projektu miał przed sobą odnośne ustawy niemieckie, do których jednak stosował się więcej może, niż na to zasługują anstrjacy socjaliści. Drugim bowiem rysem charakterystycznym projektu jest surowość. Nadto podczas gdy odnośne ustawy niemieckie opiewają tylko na dwa lata, projekt ten, jeżeli się stanie ustawą, obowiązującą ma przez ciąg 5 lat, a dopiero po upływie tego czasu potrzeba mu będzie nowej sankcji parlamentarnej.

Do powyższego spisu dołączyć należy jeszcze projekt ustawy o rybołówstwie, z odcieniem więcej autonomijnym niż ów, który komisja onego czasu odrzuciła. — Kilka innych przedłożen, więcej lokalnej natury, mniej nas obchodzą.

W obec takiego mnóstwa nowych przedmiotów, które zatrudniają parlament, mimowoli nasuwają nam się wątpliwości, poruszone obszerniej w jednym z ostatnich listów, czy parlament podola temu wszystkiemu przed świętami? W kołach poselskich zaczyna o tem wątpić.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. marszałek krajowy dr. Zyblikiewicz wyjechał wczoraj o godz. 12. w poście do Słobody Rungarskiej: celem zwiedzenia tamtejszych kopalni. Towarzystwo: preles i wicepreles Towarz. kółkowego pp. Gorayski i Adam Strzyński, poseł R. hr. Lubieński, pp. Potrasny, inżynier Wydz. kraj. p. Syroczyski itd. — Na ogólnej audjencji d. 19. bm. przyjmował

cesarz pomiędzy innymi także ks. Konstantego Cesarzowskiego i hr. Wodzieckiego.

Nekrologia. Ks. Ignacy Kuczyński, gr. kat. dziekan lubaczowski i proboszcz w Skale koło Jaworowa, zmarł d. 5. bm. w 77 roku życia. — Ks. Władysław Paacykowski, penitenciarz przy kościele N. Marij Paazy w Krakowie, zmarł tam d. 21. bm., przeżywszy lat 49, z których 25 w stanie kapłańskim. — Hipolit Zajaczkowski, emerytowany komisarz Magistratu m. Krakowa, urodzony dnia 13. sierpnia 1814 r., zmarł d. 20. bm.

Wspomnienie posmerlne o s. p. Tomaszu Korczaku Horodyskim. Koło polskie we Wiedniu poświęciło szon bolesną stratę. S. p. Tomasz Korczak Horodyski oddał ducha Bogu w swojej majetności w Wasyłkowcach dnia 17. stycznia b. r.

Szerza publiczności nie znała rozciągłość wpływu, jaki ten mąż wywierał niegdys w Sejmie, a de końca w Delegacji. Był to jeden z pierwszych polskich nasychn i brał udział w życiu politycznym od samego początku ery konstytucyjnej. Nigdy nie odzywał się w Izbie, ani we Lwowie, ani we Wiedniu; żadnej sprawy jednak nie salawiono bez jego rady; brał udział w najtajniejszych naradach i jego zdanie rozstrzygało często sprawę.

S. p. Horodyski był osobistym przyjacielem p. Kazimierza Grocholskiego. Łączyły ich z sobą najściślejsze stosunki. Niemniej zachowywał s. p. Horodyski przyjazne stosunki a ludmi najrozsadniejszych odleń politycznych, działając zawsze w duchu pojednawczym. Nieraz ofiarowało mu stanowisko przewodniczącego; Koło polskie postawiło go na liście tych kandydatów na godność namiestnika w roku 1870. Mówiono o nim jako o marszałku krajowym w roku 1881. S. p. Horodyski odmawiał wszystkiego, co by go mogło postawić na widoku, przekonany, że potrafi najlepiej służyć ojczyźnie jako cichy a najzaufanszy doradca Sejmu i Koła polskiego.

Pokój jego duszy!

Kalendarz. Piątek (23.): Zasiab. N. P. M. — Wrocislawy. Wschód słońca o godz. 7. min. 47, zachód o godz. 4. min. 39.

Kalendarzyk myśliwski. W styczniu polował można na: kozły, sające, liwy, jarzabki, ciestrawie i guszcze.

(M) Rocznicę powstania styczniowego obchodno wczoraj uroczyście w salach kasyna miejskiego wieczorniem muzykalno-deklamacyjnym. Zgromadzenie nader liczne, składające się ze wszystkich warstw społeczeństwa, miało cechę zebrania prywatnego, gdyż wstęp miały tylko osoby zaproszone. Obchód roz począł gorącym i wysoce patriotycznym przemówieniem prezes czytelnik akademickiej p. Jan Pajgert. Deklamacje (wiersz Gaszyskiego Usque ad finem i wiersz Grudzińskiego „Nam nie wolno”) zostały przyjęte burzą oklasków trwającą kilka minut. Po też młoda deklamatorowie wygłosili wspomniane wiersze z zapalem i porwali swym ogniem całe audytorjum. „Lutnia” odpiewała kilka pieśni narodowych: „Tysiąc walecznych opuszcza Warszawę” i „Marsz Żuawów” wykonane zostały w całym tego słowa znaczeniu znakomicie. Polonez Stehlego „Pieśń sadzieli” był koroną produkcji „Lutni”. Numer fortepianowy objął akad. Brankman a odegrał doskonale Liasta „Radosze 11”.

Wienawskiego „Legende” i Chopina „Nocturne” wykonał na skrzypkach szany skrzypek p. Drneker, którego 3 razy wywołano na estradę. Do świetności programu przyczynił się także niemało p. Wolmann artystycznie skłodzona gra na wiolonczeli. Przywitał naszami oklaskami paa Zimmerman miał od czyt pt. „Po powstaniu”, który zasługując na nader pochlebne wsmianki. Był to najlepszy bezwarunkowo punkt obfitego programu. Treścił odcytny, niearty, podał nie możemy, zaznaczymy tylko, że paa Z wplótł w swój odcytn przedświński wiersz pt. „Emisarjusz”, który doskonale wygłoszony, pobudził słuchaczy do fronetycznych oklasków.

Obchód zakończyły obrazy z żywych osób „Kuznia” i „Napad” Grotzera, przesłeczenie złożone przez p. Młodnickiego. Wieceorek ten udał się pod każdym względem doskonale, co jest główną zasługą młodzieży akademickiej, która wzięła inicjatywę urządzienia tej narodowej pamiętki i paa swój wybornie urzeczywistniał sdołała.

Z kroniki karnawałowej. Z prawdziwą przyjemnością dowiadujemy się, że Towarzystwo muzyczne urzędas dla swoich członków dwa pikniki, pierwszy w dniu 31. stycznia, drugi w dniu 16. lutego b. r. Już sam skład komitetu, na którego czele stoi adwokat dr. Karol Stromajer, a należą doń panowie Barth Mieczysław, Caskowski Damian, Flechner Hugo, Gall Jan, Jurystowski Józef, Klein Jerzy, Koronowicz Józef, Mikuli Karol, Schwarz Rudolf, Steingraber Robert, Sierosławski Wincenty, Szcaurowski Kazimierz i Werner Arnold — daje dostateczną rękojmie, iż pikniki Towarzystwa muzycznego, mające sresztą sławę nateralną i w tym karnawale do najmilszych zabaw należeć będą. Wstęp od osoby 2 złr. Bilety można zamawiać do godziny 7ej wieczorem w kancelarji Towarzystwa muzycznego (gmach teatralny, I. piętro). Z samowieniami jednak spieszdy się należy, gdyż lista jest odpowiednio do rozmiarów sali ściśle ograniczoną. Strój wieczorkowy lub kostiumowy.

Dar. Paa dr. Karol Lewakowski, poseł do Izby deputowanych Rady państwa, sdożył na rzecz tutejszego zakładu sierot miejskich kwotę stu (100) zł., za który to dar składa prezydent miasta sz. dawcy imieniem raczonego zakładu sierot uprzejmie podziękowanie.

Dla weterana z r. 1863 Leona G., otrzymałmy od pp. J. i zlr., W. H. 20 zlr., które odesłano.

Konfiskata. W pantującym obecnie sezonie konfiskat nieletnościwi mices prokuratorji lwowskiej, nie pominął sawet Dobrego Pastera, organu rz. kat. konstorszta, a tem samem pisma już z powołania swego oddającego skrupulatnie „Bogu co boskie, a cesarzowi co cesarskie!” I oto stała się rzecz dotychczas niepraktykowana, że drugi गरेकोसय namer raczonego dwutygodnika uległ kondemnacii prokuratorzkiej — ocywiście za artykuł z Rosji.

Przy wyborze uzupełniającego dwóch członków do Rady powiatowej husiatyńskiej, s grupy miast, wybrani zostali pp. Szymoa Hładji, chirurg i naczelnik gminy Choroškowa, oraz Adam hr. Gólnchowski, właściciel dóbr.

Prezente. W opróżnione łacińskie probostwo regie collations w Muszynie, nadało Namiestnictwo ks. Andrzejowi Gruszcce, łacińskiemu proboszczowi w Nawojowej.

Gonitwy myśliwskie. Otrzymujemy następujące wiadomości: 1) Na wiosnę br. odbędą się we Lwowie jak w latach ubiegłych we wtorki i soboty każdego tygodnia „gonitwy myśliwskie.” Pierwsza we wtorek 14. kwietnia, a ostatnia 12. maja. 2) Piao

Św. Jura jest miejscem zboru, a godziną sebrania 1/2, 2 po południu. 3) W razie potrzeby zmiany jakiej, odnośne uwadomienie będzie przesłane w dniu gonitwy najdalej do godz. 9 s rana do sekretarjatu Towarz. wyświeczonego, do Kasyna narodowego i Hotelu Żorża. 4) Objasnień na żądanie udziela komitet: hr. Alfred Potocki (przewodniczący), hr. Albert Ceter, major hr. Choricki, ks. Leopold Croi fmp., bar. Josika de Branyiocka fmp., bar. Adam Heydel, Witold Posturski, hr. Józef Potocki, hr. Oskar Potocki, hr. Wilhelm Siemieński, Lamoral ks. Thurn-Taxis fmp., Józef Zaleski podpułkownik. 5) Na pola zbrozem zasiane wjeżdżad nie wolno. We Lwowie 12. stycznia 1885.

Alfred Potocki.

Mianowanie. Ks. dr. Marcelli Palliwoła samianowany został zwyczajnym profesorem prawa kanonicznego na Uniwersytecie lwowskim.

Pogłoske o nagłej chorobie cesarza Wilhelma kolportowano wczoraj po mieście naszym dość uporczywie, a — jak nam opowiadano — wyszykaliwali ja na swoją korzyść niektórzy finansii wiewalserzy, ofiarując za rozmaite papiery, szczególnie zaś za waluty, cenę znacznie niższą od kursów listy urzędowej.

Posady manipulacyjne i służbowe zastreżone dla c. k. podoficerów armji austro-węgierskiej, wakuja obecnie, jak to ogłasza Magistrat miasta Lwowa. Blizszej wiadomości o nich, jako też o terminie podania powiadż można w biurze IV. Departamentu Magistrata.

Pobór wojskowy. Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, że wykaz imienay t. popisowych, urodzonych w r. 1865, 1864, 1863 i 1862, przeto powołanych do tegorocznego poboru głównego, wyłożony będzie w miejskim urzędzie konskrypcyjnym od 1. do 8. lutego rb. do wolnego przeglądu wszystkich interesowanych. Dla rozszczych sobie prawo do czasowego uwolnienia od poboru, względnie czynnej służby wojskowej, wyznaczają się do 15. lutego rb. termin nieprzekraczalny do wniesienia przez protokół podawczy Magistratu reklamacji, czyli podan niestemplowanych, zaopatrzonych w dowody potrzebne. Kto chce wczas jakiej pominięcia lub niedokładne zapisanie, albo też wnieść sarszt przeciw reklamacji popisowego lub przeciw próbie o uwolnienie od służby czynnej, ma prawo wnieść takowe ustnie lub na piśmie do Magistratu s należytym uzasadnieniem przed upływem miesiąca lutego. Losowanie popisowych, w którym biorą udział tylko powołani w pierwszej klasie wiek, tj. urodzeni w roku 1865, obędzie się w obec delegatów Rady miasta dnia 13. lutego rb. o godzinie 9. przed południem w sali radnej Magistratu, przyczem za popisowych niejawiących się do losowania wyznaczą los kto inny, w myśl § 23. 3. instr. do nat. wojsk., który to los jest ważnym na czas, popóki trwa obowiązek stawiania się do poboru, zatem także w wyższych klasach wieku. Ostatnich dni lutego rb. obowiązuje będzie każdy popiowski dowiedzieć się w dotyczącym komisarzacie miejskim, ewentualnie w miejskim urzędzie konskrypcyjnym, kiedy wypada na niego kolej stawiania się do poboru.

Wiadomości dycezyjne. Dycezyja przemyska Odmuszony ks. Jan Broda, prob. s Krasnego ekspositorio can.

Przeniesieni: ks. Wal. Masanek z Przeworska do Sambora, ks. Kaz Skoczki z Miechocina do Kurzyny, ks. Jan Sknpeł z Kurzyny do Miechocina, ks. Jan Bardzik z Miechocina do Grębowa, ks. St. Władysław z Grębowa do Trześni i ks. M. Puchalik s Trześni do Miechocina.

Wykaz inspekcji Dyrekcji polijoi s d 21. stycznia. Skradziono z samk. komorki p. l. 10 ul. Eyczakowska biassana nowe naczynia wart. 5 zł., a paa M. M. s kieszeni w ruskim banku srebrny zegarek i złoty pierścienie wart. 10 zł. — Zgubiono odzież kleszczyk. — Znaleziono chustkę jedwabną, srebrną bransoletę polczającą i 4 wekle. — Zakwestjonowano srebro oknierniczkę z 4 nóżkami z srebrnym kluczykiem i złoty zegarek damski.

Kraków 20 stycznia. Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej poświęcone było dalszym obradom budżetowym. Prawie wszystkie tytuły dochodów i rozchodach przyjęte zostały bez dyskusji. Bilans w dochodach i rozchodach przedstawia cyfrę 591.479 zlr., na nieprzewidziane wydatki uchwalono 36.000 zlr., z których kwota 20.000 zł. ma być użytą na pokrycie możebnego niedoboru za rok 1884, w którym gmia miała bardzo wiele wydatków, wynikających z sarszadze sanitarnych i asonacyjnych. Z rezolucji uchwalonej podnieść należy te, która wywya Magistrat, aby w jak najkrótszym czasie postarał się o wymalowanie portretu śp. dr. Andrzeja Rydowskiego który to portret zdobył ma sałe posiadze Magistratu. Uchwalono również zaprowadzenie telegrafu poźnarego, którego sieć ma się pociągnąć w izbie obserwacyjnej, umieszczonej na wieży marjańskiej. Osobno od budżetu głównego traktowano budżet Sakleanie, z których czysty dochód, 16 590 zł., wyznaczony, ma być użyty na amortyzację kosztów budowy tego gmachu. Z uchwalonych wydatków nadzwyczajnych wynika, że w tym roku wyplacają zostanie druga rata subwencji w kwocie 1500 zlr. Odrastarowane zostaną mury bramy Florjańskiej 800 zł., wybudowany będzie ganek obserwacyjny na wieży marjańskiej kosztem 1000 zlr., dalej praeprowadzom stanie odrastarowanie ronda bramy Florjańskiej kosztem 7000 zł. Nowe kasazy abndowane zostaną w ulicy Wolskiej kosztem 3100 zlr., w ulicy Warasawskiej 2200 zł. Budynek po kasie ososowanej zostanie prserobionym na szkole rytmunkowa dla przemysłu artystycznego. Wybrukowana zostanie ulica Pawia kosztem 7000 zł., a wysuntrowana i odrastarowana ul. Wielka kosztem 900 zlr. Sprawyom zostanie walec drogowy za 1200 zlr. i upozadkowywać plac przed Hotelem Lwowskim kosztem 1100 zlr. W końcu asygnowano na pokrycie baszty posamoniików 1150 zł. i na założenie domów rzeszalni miejskiej 650 zlr.

Z Zaleszczyk donoszą do Gazyty Narod. pod datą 14. bu., że 306 wieśniaków tamtejszego powiatu dostało nakazy płatnicze od 4—30 zł. sa to, że przy założeniu ksiąg gruntowych oszali, iż gospodarstwa swe tytułem darowizny od ojów odsiedzieli, chociaż formalnych testamentów w rękach nie mają, ale tylko „tacito jure naturali” w posiadanie przysyli. Jest wielu takich, których ojcowie przed r. 1848 pomarli. C. k. Dyrekcja skarbna w Kolomyi wysłała ciągle takie nakazy sukcesyjne, w miarę ogłoszenia edyktów co do ukonieczania ksiąg gruntowych; podobno może jeszcze wjść do 600 wieźczych.

Wielu już popłaciło te takay, a rekrutujący placą 2 zlr. piarom lub adwokatom. Trzech włocian s Dobrowian udało się z załobą do p. Antoniego Chamca, deputowanego do Wiednia, i ów godny i prawy mąż stanął w obronie ludu, dał radę wyosować petycję do Ministerstwa skarbna, sam kosztem swym opłacił stęple, i teraz dowiadujemy się, że przyszedł nakaz swardow edyktację i sądzano wyjaśnienia od Dyrekcji skarbowej. Sam zaś p. Chamiec sapewniał,

że w tej mierze wydanem będzie w lutym br. rozporządzenie ministerjalne dla całej monarchji.

Z Wiednia donoszą: Na pokładzie okrętu holerderskiego w Batawji było kilka wypadków choroby na cholere. Chorzy zmarli w tamtejszym szpitalu wojskowym.

Chleb łaskawy w ck. stajniach dworskich. Wieleletnie pismo Dr. Thierfreund zawiera notatkę, że w stajniach dworskich znajduje się obecnie kilka koni, które aż do końca życia swojego otrzymują „owies i siano łaskawe.” Pośród nich jeden ma racęyswiśle wartość historyczną, a jest nim siwoś koronacyjny, na którym w r. 1867 cesarz Franciszek Józef odbywał ceremonję koronacyjną jako król węgierski. Dalej dożywiają resztek dal swoich w spokoju i poszanowaniu dwa psy najmniejszego gatunku, które arc. Rudolf będąc jessese małem chłopięciem, otrzymał w podarku od ojca i żywał ich jako zaprzęgu do wózka dzieciennego. Zwiarszta te, w swoim rodzaju istotnie arcydzieła, są wielkością rostych psów, mają osobnego dozorcę i tylko przy pięknej pogodzie bywają na spacer wyprowadzane.

Następcą tronu księstwa Lippe Detmold. Panujący tej krainy, ks. Waldemar, jest, jak wiadomo, bezdzietnym, a upatrzony na następcę brat jego, ks. Hermaa zmarł 20. czerwca rz. Z tego powodu prawo następstwa przechodzi na drugiego brata, ks. Aleksandra, który jednak jest umysłowo chory i od dłuższego już czasu przebywa w zakładzie leczniczym w Bayreuth. Obecnie Weser Ztg. zamieszcza komunikat s Detmoldu, z którego okazuje się, że dwaj lekarze eksperci, wysłani przez ks. Waldemara dla oględzin cierpiącego ks. Aleksandra, skonstatowali, iż tenże powrócił już zupełnie do zdrowych zmysłów i przy odpowiednim pielęgnowaniu, w całości odzyskać może siły fizyczne i umysłowe. W obec tego parere, kwestja następstwa tronu w tem księstwie sdać się być szczęśliwie załatwiona.

Morderstwo anarchizyczne we Frankfurcie. Pisma frankfurckie donoszą, że s Berlina miało przybyć wielu urzędników policyjnych, którzy mają być pomocnymi w wyszukaniu mordercy radcy policyjnego dra Rumpfa. Polijja zbiera skrzętnie szczegóły, któreby się mogły przyczynić do wyjaśnienia tej sawiklanej sprawy.

Śnieg na granicy francusko-włoskiej slega dwu metrów wysokości; ruch przez Monte Cenis został na kilka dni przerwany.

Paryż 21. stycznia. Pogrzeb Emanuela About odbył się spokojnie, tylko prof. Caro, który premsawiając w imieniu Akademii, ubolewał nad bezwyznawnością smiergo, został wygłoszony.

Urządnik policyjny Ballerich został z powodu udziału w napadzie na redakcję Cri du peuple unżyty z urzędu.

Instytucja „Anima” w Rzymie. W tych dniach hr. Paar, austriacko-węgierski poseł przy Watykanie, podał rzymskiemu sprawozdawcy Hamb. Corr. zajmujące szczegóły o utworzeniu czeskiego kolegium i instytucji „Anima”. Założenie czeskiego kolegium ma na celu przyzwyczajad Czechoów i Niemców pochodzących z Czech do zgody i porzucenia waśni narodowych. Nowe kolegium nie będzie utrzymywane s funduszu instytucji „Anima”, leos będzie oddane oddzielnemu rektorowi pod osobny sarsząd. Pray tej asonabności podał poseł historyczne daty o instytucji „Anima”. Instytucja nie stała się, jak to mylnie twierdzą, po zawarciu pokoju paryskiego własnością cesarza austriackiego, leos tenże wziął ją jedynie pod swój protektorat. Faktem jest, że po-roszmięsianiu państwa niemieckiego pielgrzymi wszystkich narodowości, składających monarchję anstrjacką, znaleźli w instytucje przytułek i wsparcie, jakkolwiek tenże słożony został jedynie dla narodu niemieckiego, a sawinił w tym razie sarsząd, gdyż nie satożył protestu. To odstąpienie od pierwotnego programu jest winą tych mężów stanu, którzy po zawarciu pokoju paryskiego kierowali losem krajów niemieckich i nie troszczyli się całkiem o instytucj, który dziś jeszcze uchodzi za sardowo-niemiecki. Katolicy s wszystkich krajów niemieckich szechdzili tam przytułek i wsparcie, sardowo jak i poddał anstrjacki.

Pożar szpitala w Ameryce. Siedemnaście chorych spaliło się w płomieniach.

Wykaz zmarłych od 21. do 31. grudnia 1884. Timpasch Romuald ofcjal postowy l. 42 stuchoty Tittel Stanisław bez sardna. l. 28. Sknbaczkowski Ludwik syn stolarza l. 4 krzywic. Andruszewicz Adam syn siołarska l. 5 zap. krtań. Schatten Mojżesz Leib siołarz l. 70 puchl. w. Zielenskiego Albin sosa krawca l. 25 gruźl. Borth Jan egzektor podatk. l. 38 wada serca. Gerber Pinkas ssklars l. 55 rozedma pł. Szczęsyzński Karol stolarz l. 64 rozedma pł. Krasn Adam emar. komisarz l. 78 niezty pecherza. Belf Belle sardna. l. 34 dur brzuszny. Sabryga Seweryn sardnik l. 44 astma. Lewinger Dawid mazykant l. 34 gruźl. Roszkowska Helena córka profasora m. 11 bloa. Lang Julja wdowa po stol. l. 58 wodnica. Sagancki Michał syn woznego l. 6 płon. Horodyńska Helena córka woznego r. l. 6 dawicie. Begliucker Józef Saul syn handlarza r. 1. 8. 6 ospa. Dobrzański Stanisław syn tarjarsa l. 8. m. 6 ospa. Wawrsek Adam syn praczki r. 1. 8. 6 ospa. Gźnicz Wiktorja córka sardna. l. 12 ospa. Breiter Adolf syn prasekupnia l. 6 ospa. Zelink Byf ka córka taad. l. 16 durysca. Gola Ignacy ks. Dom. l. 88 starość. Chudez Henryk stolarz l. 27 dur brz. Zawadowska Małgorzata wd. po cieglu. l. 72 zap. pł. Nowakowski Zygmunt syn greislera l. 8. m. 6 ospa. Essig Chane trakt. l. 50 ndar m. Jasńska Marja córka rewidenta l. 10 charł. Horosko Franciszek syn ssewa l. 2 ospa. Fenerstein Mojżesz faktor l. 54 rak. Blajer Marcin sardna. l. 25 ospa. Nadolnik Feliks syn siołgi l. 2 bloa. Nagel Józefa wd. po profasore l. 68 rak. Paszkiewicz Stanisław str. m. l. 35 wada serca. Karpiscka Marja nacz. l. 35 zap. nerek. Rybys Waclaw emar. rew. polijoi l. 59 por. pl. Stankiewicz Aniela żona ura. l. 36 gruźlica pl. Lasskiewicz Stanisław inzyn. l. 35 poscedza. Schneek Chana żona kramarsa l. 38 wcy. sif. Goldstera Ludwik syn nrz. banku r. l. bloa. Seyfried Edward inzyn. l. 43 zap. m. Żurawska Olimpia wd. po ura. l. 53 chor. Br. Olszewski Antoni syn lokaja l. 6 dawicie. Kessler Amalja sier. po negocjancie l. 18 durza brzuszna.

nas zupełnie. P. Wojdalo wic grał z szafirkową swobodą: ujawnił przedewszystkiem stronę charakterystyczną i to dość arcydzieło. P. Woleński wybornie pochwylił ton mentorującego doktora. Wiele wesołości zabarwioną ironią, nieco całości starannie ukrywanej, zostały się na postać pełną życia i wielce miłą. Wyborami również byli pp. Zboisłowski i Lubia, szcześnie ten ostatni w roli algerkiego żołnierza. Paol German z malej roli dobrze się wywiąsała, a p. Wysocki z prawdziwym artystycznym oddał swą rolę; należy mu się uszanować, że gra swoją potrafił tak wybornie dostroić się do całości.

\* Dziś we czwartek dnia 22. stycznia: „Pierścień rodzinny” (Gilette de Narbonne), opera kom. w 3 aktach E. Andraea.

Benefis. Przpominamy, że benefis p. Lubia odbędzie się jutro. P. Lubia występuje sobie najsumptowniejsze, aby publiczność jak najscześniej spełniła salę.

„Przyrodnik”, dwutygodnik popularny, wychodzący w Tarnowie, pod redakcją Z. Morawskiego, rozpoczął dnia 15. b. m. szósty rocznik.

Ruch stowarzyszeń.

X. Rocznik stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych dr. Alfreda Zgórskiego, wyszedł z druku sześćdziesiątego miesiąca. Praca ta, również jak poprzednie Roczniki, odznacza się nadzwyczajną starannością w układzie i ścisłością w ustawieniu dat, odnoszących się do stowarzyszeń galicyjskich, opartych na ustawie kwietniowej s. r. 1873.

Należy się bezsprzecznie uznać autorowi za jego wytrwałą pracę, dzięki której wydawnictwo to, jedyne w kraju tego rodzaju, daje sposobność szerzej publiczności zaznajomienia się z rozwojem instytucji już gęsto w naszym kraju rozsiadanych.

Trudno na tem miejscu streścić całość, podajemy więc niektóre tylko daty, i tak:

Liczba członków w 221 stowarzyszeniach zarobk. i gosp. z końcem r. 1883 wynosiła 99.778 str. i kapitał własny w udziałach i funduszu rezerwowym 4.967.113 str.; wkłady oszczędności 9.410.073 str.; w ciągu roku 1883 udzielono pożyczek członkom 32.604.328 str.; stan tychże pożyczek z końcem 1883 r. 15.792.651 str.; sysek ogólny 367.848 str., co czyni w stosunku do wpłaconych udziałów 8-98%; ruch kasowy 109.648.894 str.

Bank austro-węgierski, gal. Kasa oszczędności, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, Bank krajowy, Towarzystwo salickowe we Lwowie i prowincjonalne Kasy oszczędności — asialły stowarzyszenia kredytem do 2.385.790 str.

Koszta administracyjne wynosiły w 1883 r. 303.874 str., czyli 1-74%, w stosunku do kapitału obrotowego, a 0-27%, w stosunku do ogólnego ruchu kasowego.

Zestawienie wskazuje, iż tylko cztery stowarzyszenia pobierały do 12% od udzielanych pożyczek; średni procent utrzymuje się w granicach 6 do 10 od sta.

Dywidende od udziałów wypłacono od 3-6 do 12%, a jedno tylko stowarzyszenie płaciło 16%.

O ile stowarzyszenia przychodzą w pomoc stanowi rolnicze, dowodzi tabela statystyczna członków, rolnicy bowiem stanowią 52% ogólnej liczby członków.

Co do poręki, to 57-47% stowarzyszeń istnieje o poręce nieograniczonej, 41-63% o ograniczonej, a 0-9% nieregularne.

Ciekawe zestawienie podaje autor co do stowarzyszeń t. zw. żydowskich, założonych przez ludność żydowską, po większej części o firmie i maszynie niemieckiej. Na 221 stowarzyszeń, które z końcem roku 1883 funkcjonowały, było 69 stowarzyszeń żydowskich (23 poręka nieogr. i 46 ogranicz.). Z tej liczby 69 tylko 46 samykali rachunki s. 31. grudnia 1883. Członkowie tych stowarzyszeń 17.382 stanowią 17-88% ogólnej liczby członków we wszystkich stowarzyszeniach salickich i gosp.; kapitał własny wynosi 1.136.705 str., czyli czwartą część kapitału własnego wszystkich stowarzyszeń.

Stan udzielonych pożyczek s. 31. grudnia 1883 wynosi 3.059.414 str., czyli 19-24% stanu portfeliu wszystkich stowarzyszeń.

Najwięcej takich stowarzyszeń jest w wschodniej Galicji, a w szczególności w obwodzie słowackim.

Arzyważną uchwałą VII. walnego zjazdu delegatów stowarzyszeń jest utworzenie instytucji ilustratorów. Stowarzyszenia salickowe poddają się rewizji mianowanymi przez Wydział Związku ilustratorów, a liczne wypadki zgłoszeń niesławnych stowarzyszeń, dowodzą wymownie, o ile korzystną jest tego rodzaju kontrola, przeprowadzana przez ludzi fachowych.

Celem zabezpieczenia przyszłości rodnym funkcjonarjusów stowarzyszeń, powstał fundusz zaopatrzenia uchwałą VII. walnego zgromadzenia delegatów s. r. 1881. Do funduszu tego należą 33 członków, pracujących w 16 stowarzyszeniach. Majątek władz do kwoty przeszło 6000 zł.

Z X. Rocznika dowiadujemy się, iż w Galicji było po koniec roku 1883 stowarzyszeń spożywczych 5, spółek rolniczych 4, ochrony własności ziemskiej 4, stowarzyszeń surowcowych 8, handlowych i produkcyjnych 10.

Na polu zakładania stowarzyszeń spożywczych ożywił się ruch znaczny. Spółki rolnicze funkcjonowały w roku 1883, w szczególności w wielkiej d. rolnictwa korzyści. Interes spółek surowcowych jest żywoty, a formy dla przeprowadzenia go już otarte, jest więc usasadniona nadzieja, że te spółki udadzą się.

Z dziesięciu spółek handlowych i produkcyjnych podnieść należy przedewszystkiem obie drukarnie salickowe we Lwowie i Krakowie.

W końcu podaje autor cenne wskazówki co do umyślonych stron, których w organizacji i prowadzeniu stowarzyszeń uniknąć należy; niektóre z tych podajemy:

Poręka ograniczona niesgodna jest z zasadą stowarzyszenia osób, a nie kapitału; smiała poręka nieograniczonej na ograniczoną nie powinna być dopuszczana jako s krawędź dla wierzących połączenia; w stowarzyszeniu powinien być jeden udział, a nie więcej udziałów; prawo głosu na walnych zgromadzeniach powinien mieć każdy członek bez względu na liczbę udziałów, statutem jednak może być s astrzeżeniem minimum wpłaconego udziału, do głosu upoważniające; prawo przenoszenia udziałów na osoby inne niesgodne jest z duchem stowarzyszeń, leca jest nasładowaniem spółek w akcjach imiennych.

Wydawnictwo to powinno sialoteresować szerszą publiczność; s najdzie ona tam s biorowe s prowadzenie z gospodarki jej fundusami, które już dzis sięgają poważnej cyfry 10 milionów zł.

Jeżeli szatymy, iż te lokacje oszczędności pochodzą przeważnie od ludzi mniej samotnych, przyskamy się wymownie, o ile publiczność nasza oddała sianfaniem te młode instytucje

X. Rocznik nabył moża w Związku stowarzyszeń zarobk. i gosp. plac Marjański 1. 9.

Nauczyciele szkół wyższych. W ubiegłą niedziele odbyło się walne sromadzenie członków Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych Kola krakowskiego. Na 94 członków miejscowych przybyło tylko 44.

Przewodniczący profesor Bobrzyński szał s posiedzenie s rzutem oka na krótką sessoroścą działalność Kola, saszczając, że niewiele stosunkowo srobilo, bo i czasu nie było wiele, ale wszystkie sprawy są na jak najlepszą drodze i jest nadzieja, że z władzami szkolnymi będzie można wejść w bliższy stosunek i porozumienie. Życzący sobie też należało, aby i osoby po s gronem nauczycieli stojące chętnie przystępowały do Towarzystwa, aby się o życiu szkolnem u źródła poinformować.

Profesor Swiera szał s sprawę ze stanu kasy. Podług obrachunku, kapitał Kola s wkładem członków wynosi 163 zł. 80 ct., z którego podług regulaminu Kolo tutejsze obowiązane byłoby za rok ubiegły sspłacić do centralnej kasy Towarzystwa do Lwowa oswartą część. Ponieważ stali centralni sarsad s rok ubiegły wydał w miejsce oszczędności „Wkasaówki do nauki języka polskiego”, w takim razie obowiązane jest Kolo krakowskie (s adaniem prof. Swiera) do 1/4 swych dochodów oddać do Lwowa.

Praciwko wystąpił dr. Molina i dr. Cyfrowicz, ale po sromowieniu prof. Germana, Sokolowskiego i dra B. Lewickiego i po sarsadzeniu głosowania, postanowiono sarsadzić do Lwowa 125 zł. 25 ct.

Następnie referował dr. Petelena o sprawie utworzenia w Krakowie pomocniczego dla „Museum” komitetu redakcyjnego, któryby miał s sadanie pośredniczący sarsadnianiu do redakcji sraspaw i sraspawiań członków krakowskiego Kola, lub starał się o sraspawdania s dzieł u kompetentnych. Dyskusja, jaka się nad tym referatem wywiązała, polegała tylko na nieporozumieniu, po dokładnem wytłumaczeniu saszcz, sarsadstawieniu jej celu i saszcz działalności, sromadzenie uchwalilo potrzebne takiego komitetu, któryby się szał s trzech członków (s filologa, historyka i przyrodka) i który samo sromadzenie ma wybrać.

Po przyjęciu następnie wniosku sraspawdającego, aby na sraspawilo sromadzić się w godzinach wieczornych i to w piątek lub sobotę, przystąpiono do wyborów wydziału, na podstawie których wybrano w całości dotychczasowych członków. Na tem sromadzeniu szał s, sraspawiając odczyt prof. Germana, „O stosunku domu rodzicielskiego do szkoły”, następnemu sromadzeniu.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z Banku krajowego. Na posiedzeniu Rady nadzorczej dnia 19. bm. postanowiono przydzielić powiat Brzozowski do zastępstwa Banku w Sanoku (powiat. Towarzystwo salickowe), a powiat Skalski do zastępstwa Banku w Tarnopolu (Bank powiatowy), dla powiatu szał Bielskiego otworzyć osobne zastępowanie przy Towarzystwie oszczęd. i pożycz. w Oświęcimiu.

Kolej Lwowsko-Czernowiecka. Z Wiednia donoszą, że członkowie Rady zawiadowczej tejże kolei, dr. Eigenigiz Weissels i Emanuel Ziffer nadsją się dzis w drodze do Londynu, aby z angielskimi posiadaczami akcyj Towarzystwa porozumieć się co do sprawy upaństwowienia kolei rumuńskich.

Zmiany w Zarządach kolejowych. W kwietniu otwie kolei Północnej mają zajść ważne zmiany osobiste. Szef administracji centralnej, generał inspektor baron Eichler, ma zrezygnować zamiar pójść na pensję. Na jego miejsce ma przyjść generał dyrektor kolei Lwowsko-Czernowieckiej, radca dworu Clandy a jego miejsce ma zająć wyższy urzędnik jeneralszej Dyrekcji kolei państwowych.

Wiednia 20. stycznia. Na dzisiejszy targ dowieziono 1590 sztuk ciężkich hakonów, 2061 średnich i 3712 warchlaków.

Płacono za ciężkie bakony złr. 39— do 41—, średnie 35— do 39—, warchlaki 28— do 37— za 100 kilo żywej wagi bez podatku.

A. Krystofowicz & Comp. Caffè Stierböck, albo Praterstrasse 43.

Przegląd polityczny.

Lwów 22. stycznia.

Encyklika papieska o liberalizmie jest już wypracowaną i wkrótce będzie ogłoszoną. W marcu odbędzie się Konsystorz papieski, na którym nuda ciuzsze wiedeński i madrycki otrzymać mają godność kardynałską.

W czarnomorskim porcie Batumie zmarł ostatni członek królewskiej gruzińskiej rodziny, wnuk ostatniego króla Georgiusa XXIII. w r. 1806 straconego z tronu przez rosyjskiego generała Łazarewa i zamkniętego w klasztorze dawniej gruzińskiej stolicy, a dzis wioski, Mochetu, gdzie też wkrótce umarł.

W wiedeńskim Towarzystwie „Przyjaciół postępu” miał onegdaj deputowany Kopp wykład o stanowisku mniejszości w łabie postów. Mowca dowodził, że terażniejszy Rząd nie ma większości za sobą; jedynie tylko mniejszość reprezentuje austriacką myśl państwową. Następnie polemizował Kopp z znanym wykładem Walterskirchona: Łatwo jest ułożyć program gospodarczy, trudno jednakże sadowinić wszystkich. Co dotąd na polu gospodarzem szał siano, wszystko jest zasługą niemieckich liberalów, gdy ci byli u steru. Także dzis saszcz wychodzą wszystkie wnioski gospodarce od mniejszości — jakkolwiek większość w wydaniach pracuje nad ich zagłuszeniem. Niemcy powinni trzymać się bardzo solidarnie, bo gdy niemieckość zagrożona jest w jednym okręgu, to grozi jej niebezpieczeństwo także w całej Austrii. Wiedniowi zaś, w jego dobrze zrozumianym interesie, powinno zależeć na tem, aby utrzymać została solidarność między wszystkimi Niemcami w Austrii.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

Kołomyja 22. stycznia. Wczoraj o 10-tej wieczór dla saszczania kopalni nafty w Słobodzie Rungurskiej przybył marszałek krajowy dr. Zybkiewicz w towarzystwie A. Gorayskiego, Dr. hr. Lubieńskiego, A. Skrzyńskiego i A. Traciewskiego. Również towarzyszył p. marszałkowi p. Klemens

Postruski, współwłaściciel kopalni. Na stacji w Kołomyi urzędowo było uroczyste przyjęcie. Muzyka miejska, korowód z pochodniami, moździerz, sztuczne ognie, rakiety, kilkaset osób na stacji, straż czarna miejska tworzyła saszczary. Marszałek Rady powiatowej, starosta, S. Szcapanowski, Włodzimierz Postruski, Fibich, Stawiarowski orszaduchowianstwo, reprezentanci wojewódzkiego, zbor izraelicki przyjmowali p. marszałka. Na peronie miało przemowę na którą os serdecznymi słowami podziękował. Nastąpił obiad urządzony przez właścicieli kopalni i dysztaryl, na którym wzniesiono toasty. P. Winiowski na zdrowie p. marszałka, p. marszałek na pomyślność przemysłu naftowego. P. Gorayski zdrowie starosty i marszałka powiatowego. Hr. Lubieński zdrowie miasta, potem wojewódzkiego. Dzisiaj z rana wyjazd na cały dzień do Słobody; w piątek wielki bankiet w ratuszu w Kołomyi saszczaniem miasta i powrót do Lwowa.

(C.) Wiednia 21. stycznia. Według komunikatu Ministerstwa sprawiedliwości, było z końcem roku 1884 w całej Galicji 296 adwokatów.

Podczas, gdy niektóre miasta galicyjskie przepełnione są adwokatami, nie mają niektóre powiaty sadowe żadnych adwokatów, i tak:

a) W okręgu krakowskiego wyższego sądu krajowego: Brzesko, Dobczyce, Krzeszowice, Liszki, Niepołomice, Radłów, Skawina, Wieliczka, Wiśnica, Wojnicz, Andrychów, Jordanów, Kalwaria, Kęty, Maków, Miłówka, Słemień, Brzostek, Debica, Frystak, Pilzno, Radomyśl, Ropczyce, Tuchów, Stary Sącz, Biecz, Ciekówko, Czarny Dunajec, Krościenko, Krynica, Limanowa, Mszana dolna, Głogów, Kolbuszowa, Łańcut, Leżajsk, Nisko, Przeworsk, Rozwadów, Sokołów, Strzyżów, Tarnobrzeg, Tęczyń, Ulanów.

b) W okręgu lwowskiego wyższego sądu krajowego: Beła, Bóbrka, Cieszanów, Kulików, Lubaców, Mosty wielkie, Niemirów, Rawa, Szczerzec, Uhnów, Winniki, Zalesie, Chodorów, Kozowa, Podhajce, Przemysły, Wiśniowczyk, Bohorodczany, Delatyn, Halicz, Kałusz, Monasterzyska, Solotwina, Tlumacz, Tyśmienica, Wojniczów, Złoty Potok, Gwoździec, Horodenka, Kuty, Obeptyn, Peczenizyn, Zabolów, Budańsz, Graymałów, Husiatyn, Kopyczyca, Mielnica, Mikuliniec, Nowosiolo, Skala, Tluste, Trembulwa, Zbaraz, Busk, Gliniany, Kamionka Strumilowa, Kopatyn, Olesko, Zalosce, Zborów, Baligród, Bircza, Brzozów, Bukowsko, Dobromil, Dukla, Jaworów, Krakowice, Lisko, Lutowska, Mościska, Nizankowice, Radymno, Rymanów, Sądowa Wisznia, Ustrzyki dolne, Żmigrod, Borynia, Dolina, Komarno, Łąka, Medenice, Mikolajów, Rożniatów, Rudki, Skole, Starasól, Stariemisto, Turka, Żurawno i Żydaczów.

(D.) Wiednia 21. stycznia. Najwyższa Rada sanitarna wzięta na ostatnim swoim posiedzeniu pod obrady ustawę o opiece nad obłąkanymi.

(D.) Wiednia 21. stycznia. Narodni Listy donoszą, że na postuchaniu kolniskiego inspektora szkół p. Fleischmana u cesarza, wyraził monarcha życzenie, aby na naukę języka niemieckiego w czeskich szkołach sraszczano a czeskiego języka w niemieckich szkołach sraszczano jak najbaczniejszą uwagą.

Buda-Pesz 22. stycznia. Wczoraj po południu zmarł Adolf Huszar, twórca pomników Eötvösa, Fótögho, Bema, Dugonicsa i Deaka.

Śmierć urzędnika komisy Tamassya a lekarzem Koszka odbył się wczoraj po południu sraszczki pojedynk na pistolety, w którym Tamassy zginął. Koszka został uwieczony.

Berlin 22. stycznia. W Hockenheim uwięziono pewne indywiduum, które brało udział w zamordowaniu rady policyjnego Rumpffa.

Rzym 22. stycznia. Słychać, że Włochy czynią przygotowania do okupacji Trypolidy. Z tego powodu miał ambasador turecki u dworu tutejszego sraszczają dymisji.

Wiednia 22. stycznia. Prokurator krakowski, Adolf Braason, otrzymał tytuł i charakter rady wyższego Sądu krajowego.

Telegramy biura koresp.

Wiednia 22. stycznia. Wiener Ztg ogłasza ustawę o poborze rekrutów za rok 1885; rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych i rozporządzenie ministra handlu, sraszczające srodki ostrożności dla ochrony osób, saszczających przy wyrabianiu towarów palnych, jak zapaliki itd.

Buda-Pesz 21. stycznia. W Izbie niższej odpowiadał minister Orczy na interpelację Ugrona w sprawie urzędu najwyższego ochmistra dworu. Odpowiedź ministra przyjęła Izba do wiadomości 154 głosami przeciw 93.

Berlin 21. stycznia. Stan zdrowia cesarza polepszył się. Noc minęła spokojnie. Dzis opuścił cesarz łóżce i zasiadł przy stole do obiadu.

Berlin 21. stycznia. Parlament odesłał wniosek Wedella i Oelhausera w sprawie podatku gield. do osobnej komisji. Sekretarz państwa Buchard oświadczył, że Rząd weźmie udział w obradach komisji i będzie sadowolony, jeżeli zgoda zostanie osiągnięta. Komisja dla subwencji parowców stawia wniosek, by połączenie poczt żegluga parowej na liniach wschodnioazjatyckich i afrykańskich powierzyć w drodze submisji na przeciąg lat 15. niemieckim przedsiębiorcom, pod warunkiem, że na tych liniach urzędowa zostaną jazdy miejscowe, a szychków parowców będzie wynosić najmniej 11 1/2.

Berlin 21. stycznia. Nordd. Allg. Zeitung oświadcza w obec doniesień Germanji, że Rząd nie zamierzał nigdy posługiwać się arcybiskupią stolicą poznańską do celów germanizacyjnych, nie może jednakże scierpieć, aby ta stolica, kospirująca z polską szlachtą przeciw Prusom (?) wywieriała wpływ swój na niższe klasy ludności i wciągała je w służbę propagandy polskiej. Rząd stara się jedynie o to, aby przysłały arcybiskup poznański nie był gorliwym Polakiem jak arcybiskupem. (Trudnym będzie wybór kandydata na gnieźnieńsko-poznańską stolicę prymasowską, skoro nawet ks. Ledóchowski został uznany konspiratorem; p. Red.).

Berlin 21. stycznia. Cesarz sraszczają noc dobrze. Stan zdrowia cesarza podług najlepszych informacji nie jest sraszczają.

Berlin 21. stycznia. Sprawozdanie podkomitetu w sprawie przedłożenia subwencji parowców ustanawia jako dalszy warunek, że czas trwania podróży z Brindiaj albo Neapolu do Szangaj i Sidney na liniach do Azji wschodniej i

Austraji, jakoteż saszczają z powrotem ma być obliczony.

Rzym 22. stycznia. „Biuro Stefani” donosi, że dla uskutecznienia ewentualnej dalszej sraszczki wojsk do Assab, wydał minister wojny wszelkie konieczne rozporządzenia, dotyczące odeszcia drugiego oddziału. Uformowanie oddziału będzie takie same, jak pierwszego. Jeden batalion piechoty ma być przydzielony.

Król włoski sraszczają królowi hiszpańskiemu Alfonsovi w 30.000 fr. dla ofiar, poszkodowanych trzęsieniem ziemi.

Londyn 22. stycznia. „Biuro Reuters” odbiera następującą wiadomość pod datą 17go b. m.: Tysiąc dwieście ludzi, pod wodzą generała Stewarta, w pochodzie ku studni Abuklea, zbliżając się wczoraj do źródeł, zastało je zajęte przez 10.000 rokoszanów. Dzis s rana ruszyli Angliacy naprzód, uformowani w cawobrobie, który nieprzyjacieli w nagłym saszczaniu na kilka chwil przełamali. Uformowany na nowo cawobrobie, skierował mordercy ogień przeciw nieprzyjacielowi i sraszczają go do odwrotu. Tenże pozostawił na placu boju 1200 rannych. Straty Anglików wynoszą: 9 oficerów zabitych, 9 rannych, 65 żołnierzy zabitych, 85 rannych. Pod Stewartem zabito konia. Angliacy zajęli źródła studni. Stewart rusza bezwzględnie naprzód ku Metameh.

Londyn 21. stycznia. Wczorajsze posiedzenie Rady gabinetu trwało do godziny 7 1/4 wieczór; dzis odbędzie się znowu posiedzenie Rady gabinetu.

Valparaiso 21. stycznia. Biuro Reutersa donosi: W sobotę wieczór usiłowano zamordować prezydenta Rzeszypospolitej Chili za pomocą maszyn piekielnych. Zbrodnicy plan nie udało się.

Tryest 21. stycznia. Cesarzowa przybyła do Miramare w dobrym zdrowiu.

Kalro 21. stycznia. Biuro Reutersa donosi, że przy Metameh saszczano walkę 800 powstańców zginęło; Anglii nie ponieśli żadnych strat.

Melbourne 21. stycznia. Biuro Reutersa donosi, że na Luizjadach, wyspach Woodlark, Hoon i Entrecageant została wywieszona flaga angielska.

Petersburg 21. stycznia. Wiestnik prawil. ogłasza ukaz, mocą którego w guberniach kijowskiej, podolskiej, wołyńskiej, wileńskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej, witebskiej, mohylewskiej i mińskiej nie wolno Polakom ani dzierżawić, ani brać w zastaw mniejszych posiadłości ziemskich. (Pomówimy o tem obszerniej w artykule p. n.: „Zjazd Skierniewicki.” Przp. R.)

Wiadomości giełdowe.

(?) Wiednia 20. stycznia. Jak to już wczoraj w wstępnym saszczylem, od niejakiego czasu giełda nasza saszczogólniej saszcz faworem otacza akcje t. z. średnich banków, co zupełnie tak wygląda, jak gdyby ohoista obecnie napsrawić greochy przeciw nim dotychczas saszczawiono. W oho takiego usposobienia łatwo przychodzi zrozumieć, że wiadomości z Berlina o saszczem odłożeniu otwartej żużubskrybji na rosyjskie obligi kolei Władykaukaskiej i po głosci o chorobie cesarza Wilhelma, były tu bardzo nie na rękę. Prócz tego zaczyna już zwracać ogólną uwagę ostre występowanie Włoch w kwestji egipskiej, i niejedon umysł trowszy widzi z tego powodu zawiłania groźne z ohoją ogólnoeuropejską, jako rzecz os najmniej wiele prawdopodobną. Koniec końców popyt od połowy dzisiejszego dnia targowego osłabił znacznie, skutkiem czego saszcz kursa niektórych walorów opadł. I tak: Kredyty straciły 1-75 (299 75), Länderbanki 20 ct. (100-50), Tramwaje 20 ct. (214-30) Zyskały natomiast Anglasy 2 złr. (105-75), Czernowieckie 25 ct. (208-78). Z rent poprawiły się: Austrjaska złota o 20 ct. (106-40), papierowa o 5 ct. (98-30). Z losów awansowały: Z roku 1860 o 0-2%, z roku 1864 o 5 ct. Węgierskie i kredytowe o 25 ct., komunalne o 10 ct. Spadły: Z roku 1854 o 1/4%, a tureckie o 30 ct. Złoto straciło 1/4 ct. (napoleony 9-77 1/2), rubel natomiast zyskał 1/4 ct. (1-28 1/2).

Lwów d. 21. stycznia. (Z listy giełdowej). I. Akcje saszcz: Kolei Karola Ludwika 4 300 str. 363 — do 266 —, Kolei Lwów-Czern. 206 50 do 210 — Banku hipot. galic. 275 50 do 285 —, Banku kred. gal. 237 — do 242 —, Listy zastawne na 100 str. wal. austr. Towar. kredy. gal. ziem. 5%, 99-95 do 100-25, Towar. kredy. gal. ziem. 4%, 91-60 do 92-75, Tow. kred. gal. ziem. 5%, 89-25 do 100-25, Tow. kred. gal. ziem. 4%, 87 — do 88 —, Banku krajowego 4 1/2%, w. a. 91 — do 92 —, Banku hip. gal. 6%, 101 — do 102 —, Banku hip. gal. 5%, 86-75 do 97-75, Banku hipot. gal. s 5%, prem. 98-65 do 99-65, III. Listy saszcz: na 100 str. Galic. saszcz. kred. włocho (dawniej 6%), 3%, w. a. w likwid. 58 — do 60 —, Gal. saszcz. kred. włocho (dawniej 5%) 2 1/2%, w. a. w likwid. 58 — do 60 —, Ogólno roln. kredy. saszcz. dla Gal. i Buk. 6%, los w 1. 15 — do —, IV. Oblig. na 100 str. indemnizacyjne galic. 5%, 101-20 do 102-20, Komunalne gal. Zakład kredy. włocho (dawniej 6%), 3%, w. a. w likwid. — do —, 5%, Oblig. komun. Banku krajowego I. emisji 96-75 do 97-75, Pożyczki krajow. z r. 1878 5%, 104-75 do 104 —, Pożyczki krajow. z r. 1883 90-60 do 91-60, Losy miasta Krakowa 16-50 do 18-80, Losy miasta Stanisławowa 22-60 do 24-60, V. Monety: Dukaty holenderski 5-70 do 5-60, Dukaty cesarski 5-74 do 5-64, Napoleondor 9-73 do 9-89, Pół-impierjal rosyjski 10 — do 10-12, Rubel rosyjski sraszczają 1-64 do 1-64, Rubel rosyjski papierowy 1-87 do 1-88, 100 marek niemieckich 60-10 do 60-80, Srebro na 100 str. — do —, Kupony w srebrze na 100 str. — do —, Pierwsza saszcz. saszcz. wszystkich pożyczki znaczy: „płaca”, druga „saszcz.”

Wiednia d. 22. stycznia. 16 min. 34 Akcje kredytowe 301-70, Anglo-Austr. 106 —, Akcje banku Austro-Bohem. 264-80, Kolei Karola Ludwika 264-80, Połud. 148-25, Renta papierowa 92-95, Listy zastawne galic. banku hipot. 101 —, Galicyjski bank ruszycalny —, Oblig. 4 1/2%, pożyczki krajow. z r. 1883 91 —, Losy z r. 1864 1884 —, Napoleondor 9-78, Rubel papierowy 1-87 1/2, Usposobienie: pomyślne

Wiednia d. 21. stycznia. 16 min. 40 Akcje alp. tow. gór. 44-75, Węg. akcje kredy. 309-75, Akcje anglic. austr. 105-50, Akcje banku Uniy 79-60, Akcje Karola Ludwika 264-25, Akcje kolei północnej 245-50, Akcje kolei południowej 145-90, Akcje kolei Alfdölskiej 183-25, Akcje Saszcz. 301-80, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 174 —, Wiedeńskie losy 125 —, Akcje Kolei Karola —, Akcje Kolei Wiedeńskie 188 —, Węgierskie obligacje państw. w saszcz 106-50, Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 101-60, Losy regulacji Dunaj 118 —, Losy tureckie 21-80, Węgierskie renty 98-35, Akcje banku saszcz. 103 —, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgierko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1-89, Węgierskie losy 117 —, Marek niemiecki —, Usposobienie: saszcz.

Wiednia d. 21. stycznia. 16 min. 40 Akcje alp. tow. gór. 44-75, Węg. akcje kredy. 309-75, Akcje anglic. austr. 105-50, Akcje banku Uniy 79-60, Akcje Karola Ludwika 264-25, Akcje kolei północnej 245-50, Akcje kolei południowej 145-90, Akcje kolei Alfdölskiej 183-25, Akcje Saszcz. 301-80, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 174 —, Wiedeńskie losy 125 —, Akcje Kolei Karola —, Akcje Kolei Wiedeńskie 188 —, Węgierskie obligacje państw. w saszcz 106-50, Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 101-60, Losy regulacji Dunaj 118 —, Losy tureckie 21-80, Węgierskie renty 98-35, Akcje banku saszcz. 103 —, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgierko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1-89, Węgierskie losy 117 —, Marek niemiecki —, Usposobienie: saszcz.

Wiednia d. 21. stycznia. 16 min. 40 Akcje alp. tow. gór. 44-75, Węg. akcje kredy. 309-75, Akcje anglic. austr. 105-50, Akcje banku Uniy 79-60, Akcje Karola Ludwika 264-25, Akcje kolei północnej 245-50, Akcje kolei południowej 145-90, Akcje kolei Alfdölskiej 183-25, Akcje Saszcz. 301-80, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 174 —, Wiedeńskie losy 125 —, Akcje Kolei Karola —, Akcje Kolei Wiedeńskie 188 —, Węgierskie obligacje państw. w saszcz 106-50, Galicyjskie oblig. indemnizacyjne 101-60, Losy regulacji Dunaj 118 —, Losy tureckie 21-80, Węgierskie renty 98-35, Akcje banku saszcz. 103 —, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgierko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1-89, Węgierskie losy 117 —, Marek niemiecki —, Usposobienie: saszcz.

Wiednia d. 21. stycznia. 16 min. 40 Akcje alp. tow. gór. 44-75, Węg. akcje kredy. 309-75, Akcje anglic. austr. 105-50, Akcje banku Uniy 79-60, Akcje Karola Ludwika 264-25, Akcje kolei północnej 245-50, Akcje kolei południowej 145-90, Akcje kolei Alfdölskiej 183-25, Akcje Saszcz. 301

KAROL BALLABAN pod „Złotym Kogutem“ we Lwowie poleca zupełnie świeży transport CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ HERBATY

Odszczególnione na wystawach! Medal państwowy! JULIANA HAUSBERGA magistra farmacji w Tarnopolu Malaga z Chiną, Malaga z Chiną i żelazem, Malaga z żelazem

Pięć par wołów roboczych młodych, dobrze utrzymanych jest do sprzedania w folwarku Kramanówce, poczta Pruchnik. 1178 3-8

COGNAC (Koniak) kuracyjny Fine Champagne z najszlachetniejszych domów w Cognac Salignac et Comp. 10 letni flasz. zlr. 2-50

Muzeum wraz z Panopticum KAROLA GABRIELA Nowość! Po raz pierwszy w naszym mieście! Elektro-mechaniczne łożko cudowne!

POD ZŁOTYM LWEM poleca: prawdziwą bawełnę Pottendorfera w największym wyborze bawełna kolorowa na kłębki. Nić królewska biała.

Różyczka biała czyż już całkiem zapomniana! o paku na puszczyce co tętni za Tobą! — litosci!!! milczymy i oddaleni za długie, czy już nigdy nie powródzisz do kraju? czy już się widzisz nigdy nie będziemy?

Czerwone pomarańcze bardzo dobre circa 40 sztuk 2 zlr. Jerolimskie olbrzymie pomarańcze 10-20 sztuk 3 zlr.

M. MAJONICA — Tryest WINA ceny znacznie niższe 1 flaszka Stołowego bardzo dobrego 45 cent.

WOJCIECHOWSKIEGO róg ulicy Chorążczyzny. Kto sobie kupi taki nowo wyuczony przez Weyla opalany słońcem kapelusz może się codziennie bez trudu i zachodu ciepło kapać.

WSTĘPIKOWANIA I KAPSUŁKI z roślin MATICO w słabościach miękkich naj-słabiejczyjzy środek

K. KRZYŻANOWSKIEGO Zamówienia z prowincji nakate-cznie się odwrotną pocztą.

KSIEGARNIA POLSKA A. D. BARTOSZEWICZA we Lwowie, 14 plac Halicki, 14. Otrzymała na skład główny: Zasady nauki społecznej, czyli Religia fizyczna, płciowa i przyrodzona.

5 kilowe BECZUŁKI WINA poleca handel HEGELAJSKO-TOKAJSKICH WIN K. F. POPOWICZA w Tarnopolu.

Galicyjski Bank kredytowy we Lwowie, przy ulicy Jagiellońskiej l. 3, wydaje następujące ASYGNATY KASOWE 4 1/2 procent, płatne w 60 dni po wypowiedzeniu.

Młocarnie ręczne i z windą specjalne windy do młocarni ręcznych do poruszania wszelkiego rodzaju młocarni, dalej młynki do czyszczenia zboża

TOWARZYSTWO SPOŻYWCZE we Lwowie utrzymuje na składzie przy ulicy Gródeckiej w budynku rządowym (solarni) Sól kamienną mieloną z Wieliczki

5 kilowe BECZUŁKI WINA poleca handel HEGELAJSKO-TOKAJSKICH WIN K. F. POPOWICZA w Tarnopolu.

Galicyjski Bank kredytowy we Lwowie, przy ulicy Jagiellońskiej l. 3, wydaje następujące ASYGNATY KASOWE 4 1/2 procent, płatne w 60 dni po wypowiedzeniu.

W Busku przy drodze murowanej 6 kilometrów od stacji kolejowej Krasne jest zaraz do wydzierżawienia na lat kilka młyn wodny na rzece Bugu o jednym amerykańskim a czterech zwykłych kamieniach.

Dobłą i pewną lokacją kapitałów 4% i 5% Listy zastawne gal. Towarz. kredyt. ziemsk. jakoteż 1184 1-0

Nowo konces. Biuro Załatwień Lwów, ulica Krakowska l. 20, III. piętro. Zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność, iż dostarczam uzdolnionych Nauczycieli, Guwernantek, Oficjalistów wszelkiej kategorii i t. p.

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATARY KATARY SUCHOTY, Astmy Leczą się szybko i z pewnym skutkiem przez użycie KROPEL LIWONSKICH (GOUTTES LIVONIENNES)

Dostawa szutru. W celu zabezpieczenia sobie potrzebnego na rok 1885 szutru dla c. k. kolei państwowych okręgu Dyrekcji lwowskiej, rozpisuje się niniejszym dostawę:

Oferty opieczetowane, marką 50 centową ostemplowane i zewnątrz w napis: „Oferta na dostawę szutru“ zaopatrzone wniesić należy do dnia 10. lutego 1885 r. godziny 12tej w południe w podpisanej Dyrekcji ruchu; równocześnie należy złożyć w kasie tejże Dyrekcji 5 procentowe wadium w gotówce lub papierach wartościowych.

C. k. uprz. nadworna fabryka powozów SCHUSTALA i Spki w Nesseldorf, zaopatrzyła swój skład we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika l. 5, w najnowsze powozy, jakoteż: b. yczki, faetony, karety, „coupé“, landaury, faetony do powozienia, węgierskie wózki, tarantasy i t. p., po ile możności niskich cenach.

C. k. uprzywil. galic. Akeyjny Bank Hipoteczny wydaje we Lwowie i przez filie Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe 4 procent płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Korzystna dzierżawa. Majątek ziemski przy samej kolei z dobrmi budynkami gospodarskimi, obejmujący skomasowanego obszaru 945 morgów, mianowicie 760 mor. najprzeradniejszej roli i 185 morg. przeważnie suchych łąk i pastwisk, jest z wiosną roku 1885 na lat 6, a nawet i 9 do wydzierżawienia.

Sześć medali zasługi i Dyplom uznania! za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe. ANTILENTILIA. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować z ANTILENTILIA.

PILIPTON włosom siwym i wypowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego smakowitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk.

CEZARIN niezawodny środek na wygubienie nagłatków. Padelko 40 centów. VIOLIN przeciw poceniu się rąk i pach. — Flakon 50 ct. PUDR salicylowy przeciw poceniu się i odparzeniu nóg. — Padelko 50 ct.

Mydło z igieł sosnowych bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydaje zapach lasów szpilkowych, kawałek 30 centów. J. IHNATOWICZ LWÓW, sklepy własne ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 25, róg Wałowej, Hotel Europejski. KRAKÓW, Sukiennice l. 20.